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úvodník a obsah

Vážení čtenáři,

na stránkách druhého letošního čísla našeho zpravodaje
je pro vás opět připraven přehled toho nejzajímavějšího,
co se ve Šlapanicích a Bedřichovicích za poslední dva
měsíce událo.

Mnoho pozornosti se nyní i s ohledem na uprchlickou krizi
váže k objektu na Nádražní ulici č. 58. Shodou okolností
o jejím osudu, respektive koupi rozhodovalo i poslední měst-
ské zastupitelstvo. Na problematiku rozvoje zdravotních
a sociálních služeb navazuje též ústřední téma tohoto čísla
– rozvoj Šlapanic jako celku. Politických zástupců města,
občanů i dětí z osmých tříd základní školy jsme se proto
zeptali: „Jaké byste chtěli Šlapanice mít?“ O rozvoji Šlapanic
nemalou měrou rozhoduje i komise územního rozvoje,
proto vám ji také představíme.

Pravidelné příspěvky škol a školek jsou v č. 2/2022 doplně-
ny ještě i o poutavé představení jednotlivých členů školské
rady a o výsledky dotazníkového šetření mezi rodiči o vizích
školy.

Přestože věřím, že každý z našich příspěvků má své čtená-
ře, dovolím si vás upozornit obzvláště na rozhovor s členkou
Národního divadla Brno, držitelkou ceny Thálie a obyvatel-
kou Šlapanic Terezou Groszmannovou.

Přeji vám nejen dobré čtení.
Mgr. Anna Mrázová
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Rozšíření kapacit MŠ

Cukrovar – nové centrum Šlapanic

Dne 19. března 2021 se konala ustavující schůze hodnotící komise urbanisticko-architektonické soutěže Cukrovar – nové
centrum Šlapanic. Téměř do roka a do dne (26. března 2022) se podařilo nalézt jejího vítěze. Je jím jeden ze čtyř renomo-
vaných ateliérů, které postoupily do druhého kola – Pavel Hnilička Architects+Planners, re:architekti, Kjellander Sjöberg
Arkitektkontor + KOGAA, studioLIBRE. Vítěz bude s ohledem na lhůtu na odvolání veřejnosti znám v polovině dubna.

Všechny soutěžní návrhy a také krásnou budovu sýpky si mohli prohlédnout návštěvníci stejnojmenné akce konané
8. dubna 2022.

S ohledem na stále vzrůstající potřebu se město rozhodlo rozšířit stávající kapacity v městských školách o tři nové třídy.
Dvě vzniknou v budově na křižovatce ulic Husova a Hybešova, další pak na Masarykově náměstí. V současné době je dokon-
čena dokumentace pro stavební povolení a v dubnu proběhne výběrové řízení na dodavatele stavebních prací. Předpoklá-
dané otevření dalších oddělení MŠ Hvězdička je plánováno v roce 2023.

Areál bývalého cukrovaru, Šlapanice. Fotografie: Jan Semotam

Vizualizace MŠ Hvězdička, ul. Husova, Šlapanice. Autor: Čtyřstěn, s.r.o.
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Koncem roku 2021 byla podána žádost
o dotaci na „Pořízení vozidla pro soci-
ální služby města Šlapanice“ v rámci
101. výzvy IROP – Sociální infrastruk-
tura se zvýšenou energetickou účin-
ností, specifického cíle REACT – EU
(MMR). Žádost úspěšně prošla proce-
sem hodnocení a byla doporučena
k financování.

Projekt řeší problém, kdy pečovatel-
ská služba není vybavena vozidly, které
by jí umožňovaly přepravovat imobilní
pacienty. Jedná se tedy o dovybavení

poskytovatele služby – města Šlapanice
– vozidlem pro přepravu osob s ome-
zenou schopností pohybu. Vozidlo
bude vybaveno hydraulickou zvedací
plošinou. V současné chvíli připravuje-
me výběrové řízení na dodavatele vozi-
dla, které musí na základě dotačních
požadavků splňovat emisní limit 95 g
CO2/km.

Po realizaci projektu budou vozidlo
využívat pečovatelky ke zprostředko-
vání kontaktů všech klientů pečovatel-
ské služby se společenským prostře-
dím, tedy například pro doprovázení
dospělých do školy, školského zaří-
zení, zaměstnání, k lékaři, na orgány
veřej-né moci a instituce poskytující
veřejné služby a doprovázení zpět
a v budoucnu případně i doprovázení
dětí do školy, školského zařízení, k lé-
kaři a doprovázení zpět (v současné
chvíli dětského klienta nemáme).

Dále bude vozidlo využito k doprovo-
dům do nemocnic, k soudům, do od-
borných poraden, k diabetologovi
a podobně.

Klienti mohou sice využít odvoz do
nemocnic sanitkou, ale tato alternativa
je pro seniory a osoby s omezením po-
hybu zcela nevyhovující. Je běžnou
praxí, že je sanitka odveze k lékaři ráno
a domů se vracejí v pozdních odpoled-
ních hodinách. V mnoha případech
jsou bez pití, bez jídla, bez možnosti
navštívit toaletu, osoby s duševní
nemocí jsou často dezorientovány.
S novým vozidlem pečovatelka doveze
a doprovodí klienta k lékaři i zpět
sama, klient bude se známou osobou
a bude postaráno o jeho základní
potřeby.

Ing. Veronika Rašovská
Investiční a projektový referent

Nové auto pro sociální služby

Město Šlapanice by rádo poskytlo
svým občanům možnost uložit k odpo-
činku své nejbližší na místním hřbi-
tově, proto bylo rozhodnuto o rozšíření
stávajícího hřbitova, jehož kapacita je
již nedostatečná.

V březnu 2022 byla podána žádost
o společné územní a stavební řízení.
Realizační dokumentace a navazující
výběrové řízení proběhne v létě.
Předpokládaný začátek realizace
je na podzim letošního roku.

Již delší dobu počítá město s dokon-
čením chodníku na ulici Jiříkovská.
Pro stavbu chodníku a odvodnění
stávající komunikace je nyní hotová
projektová dokumentace. V dubnu by
tak měly být zahájeny stavební práce.

Chodník
na ul. Jiříkovská

Rozšíření hřbitova

Chodník na ul. Jiříkovská. Fotografie: Ing. Jitka Zichová
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Silný vítr nadělal
starosti občanům
i hasičům

Na konci ledna zasáhl Česko velmi
silný vítr, který lámal stromy, ničil
elektrické vedení a střechy. Členové
šlapanické Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů vyjížděli hned k pěti zá-
sahům.

Na faře podpořili
zdravotníky a vinaře

Místo plesu uspořádali šlapaničtí
farníci letos soutěž o slosovatelné sym-
bolické vstupenky na tento zrušený
ples. Výtěžek ze vstupenek i z ochut-
návky a prodeje vína od vinařů z ob-
lasti zasažené loňským tornádem, kte-
rý se na faře konal dne 30. ledna 2022,
věnovali zdravotníkům v první linii.

O pečovatelské službě
Ve dnech 21. a 22. února 2022 probě-

hala na radnici dvoudenní konzultace
pečovatelské služby města s firmou
QQT. Cílem je připravit naši pečova-
telskou službu na rostoucí nároky měs-
ta a stárnutí populace. Chceme pomoci
občanům zvládat i těžké životní situace.

Magické datum zlákalo
hned čtyři páry

Dne 22. 2. 2022 si své „ANO“ na šla-
panické radnici řekly hned čtyři dvoji-
ce. Oddávající, starostka Michaela
Trněná, popřála novomanželům štěstí
a lásku!

Žádost o navýšení
vlakových spojů

V únoru obdržela paní starostka
odpověď na žádost města o vyšší počet
vlakových spojů. Ing. Rostislav
Snovický, vedoucí Odboru dopravy
JMK, sice potvrdil, že Šlapanice jsou
velmi vhodným městem pro obsluhu
regionální železnicí s vysokou četností,
ale že kapacita stávající dráhy je v do-
pravních špičkách na hraně vyčerpání.

Přislíbil nicméně, že pro jízdní řád
2023 prověří možnost doplnění vlaků
Šlapanice–Brno s příjezdy v 7:50 a 8:50
(v pracovní dny).

Ostatková zábava
Dne 26. února 2022 se v restauraci

Radnice konala tradiční Ostatková zá-
bava. Ostatková zábava má svoje spe-
cifická pravidla, která začínají už

slavnostním příchodem krojovaných.
Průvod vede hlavní stárek nesoucí Šla-
panické právo – meč ozdobený 365 rů-
žemi. Stárek zavěsí právo ke stropu
a pak si s ostatními stárky vytleská
sólo. Povinností stárků je zavést v tanci
všechny přítomné. Od této chvíle, po-
kud nehraje hudba, nesmí žádný zave-
dený muž promluvit se ženou pod
trestem symbolického vyplacení pod
právem. Zde dostane napít trošku vína,
nějaký koblih a za celou tuto procedu-
ru musí zaplatit. O půlnoci zábava kon-
čí smutečním průvodem stárků a ma-
sek, kteří pochovávají basu.
Zdroj: http://www.vrcka.cz

Masopustní maškarní
průvod

Dne 27. února 2022 se na Masary-
kově náměstí sešly masopustní masky
všeho druhu. Nechyběla smrtka, med-
věd, pohřebenář, žid, cigánka, kominík
a tlustej – Masopust. Masopustní maš-
karní průvod prošel centrem Šlapanic
s několika tradičními zastaveními.

Pálení čarodějnic
V sobotu 30. dubna 2022

od 17.00 hodin vás Hrbatý hrozen
srdečně zve do městského parku
na tradiční Pálení čarodějnic.

K tanci a poslechu zahraje kapela
KABINET a HOMERUN.

Občerstvení a špekáčky na místě,
pro děti špekáčky ZDARMA.

Soutěž o slosovatelné vstupenky
Fotografie: Vojtěch Hlávka

Ostatková zábava. Fotografie: NS Vrčka

Masopustní maškarní průvod. Fotografie: NS Vrčka
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Šlapanice 2.0

Vedení města již několik let usiluje
o přiměřený a kvalitní rozvoj Šlapanic.
Během letošního jara je pro vás připra-
vena řada akcí, které vám jej pod znač-
kou Šlapanice 2.0 představí. V březnu
se konaly akce s názvem Pecha Kucha
(17. března 2022) a Školy v kostce
(25. března 2022). Dále na vás čeká
představení soutěžních návrhů
Cukrovar – nové centrum Šlapanic
(8. dubna 2022) a Den Země, který se
v městském parku uskuteční 23. dubna
2022. Více na:
www.slapanice.cz/slapanice-2-0.

Šlapanice 2.0 – ŠKOLY
V KOSTCE

Dne 25. března 2022 se konal mi-
nitrh škol s názvem Školy v kostce. Pří-
chozí rodiče se mohli na pomyslném
tržišti seznámit nejen se všemi škola-
mi, které působí zde ve Šlapanicích,
ale také s MŠ Ponětovice, lesní školkou
Marjánka a dokonce i se základní ško-
lou ARKTUR, která by v budoucnosti
mohla sídlit právě ve Šlapanicích.

První akci svého druhu svým vy-
stoupením obohatili žáci ze ZUŠ, která
se stejně jako Gymnázium ve Šlapani-
cích, pod které spadá, prezentovala
i výstavou fotografií o své činnosti.

Šlapanice 2.0 – PECHA
KUCHA

Dne 17. března 2022 se zástupci Ko-
mise územního rozvoje města Šlapani-
ce setkali s veřejností v netradičním
formátu. Za exotickým názvem Pecha
Kucha – (japonsko-anglický název, kte-
rý v překladu znamená „povídání či tla-

chy) se skrývalo stručné a výstižné
představení minulých i budoucích
plánů města, které je v současné době
v dobrých rukou vysoce odborné komi-
se a městského architekta Ing. arch.
Staška Žeravy.

Četa má nového
pomocníka

Od konce roku má Správa nemovi-
tostí města Šlapanice k dispozici nový
stroj. V zimě rozhrnuje sníh a solí,
v létě zametá.

Poděkování Správě
a údržbě města
Šlapanice

Při procházce se psy jsem byla příjemně
překvapena z nádherně vyčištěného a po-
sekaného prostoru u polní cesty směrem
k Čeganovi. Chci tímto poděkovat zaměst-
nancům údržby a správy majetku a těším
se na další podobné milé objevy ve Šlapa-
nicích.

Dana Nopová

Nové tarify
od 1. dubna 2022

Vláda ČR rozhodla o úpravě slev ve
veřejné dopravě pro děti, mládež, stu-
denty a osoby 65+ od 1. dubna 2022.
V té souvislosti je nutná změna Tarifu
IDS JMK.
• Ceny jízdného pro dospělé se nemě-

ní.
• Ceny jízdného pro mládež 15 až 18

let, studenty a důchodce do 65 let
při cestách jen po Brně se nemění

• Mění se ceny jednorázových a před-
platních jízdenek pro děti a mládež
6 až 18 let, studenty 18 až 26 let a
osoby nad 65 let, kteří cestují mimo
Brno, cestují v ostatních městských
dopravách nebo cestují mezi místem
ležícím mimo Brno a Brnem.
Například tedy dítě cestující ze Šla-

panic do Brna (Hlavní nádraží) platí od
1. dubna 2022 za jednorázovou jízden-
ku 13,- Kč.

Vystoupení žáků ZUŠ Šlapanice
Fotografie: Lucie Krátká

Fotografie: Jiří Kopeček

Fotografie: Dana Nopová

Naši jubilanti
V březnu a dubnu 2022 oslaví

někteří z našich spoluobčanů
významné životní jubileum.
Přejeme jim všem mnoho
zdraví a spokojenosti!

80 let: Jaroslav Jílek
Jana Králová
Růžena Miksová
Miloslava Urbanová
Jaroslava Batelková
Vojtěch Jachymiák
František Nohel
Danuše Rychterová
Olga Roldánová

85 let: Miloslava Fořtová
Helena Odehnalová
Alena Chromečková
Ludmila Jančíková
Květoslava Matoušková
Miluška Trávníčková

91 let: Helena Nováková
92 let: Marie Opršalová
94 let: Jiřina Fialová
95 let: Antonie Miklík
96 let: Růžena Přichystalová
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Výřez návrhu Územního plánu Podolí

Připomínky města
k návrhu Územního
plánu Podolí
Město Šlapanice podalo připomínky
k návrhu Územního plánu (ÚP) Podolí
pro společné jednání. Podstatou naší
připomínky je skutečnost, že návrhové
plochy jsou v kolizi s nadmístním zá-
měrem Zásad územního rozvoje JMK
DS33, MUK Podolí (mimoúrovňová
křižovatka) a mohly by zamezit jeho
realizaci.
Nadřazená územně plánovací doku-
mentace, kterou je ZÚR JMK, k tomu
uvádí, že pro MUK Podolí je třeba vy-
mezit kruh o poloměru 250 m. Stano-
veným úkolem pro územní plánování
je zajistit ochranu koridoru v ÚP do-
tčených obcí, kterými je mj. obec
Podolí. Z návrhu je patrné, že koridor
není respektován a navrhované plochy
Z15 HS jsou způsobilé znemožnit rea-
lizaci záměru, přičemž se jedná
o nadmístní záměr.

S ohledem na to, že obec Podolí má
v návrhu také nové zastavitelné plochy,
navrhli jsme, aby Podolí věnovalo zvý-
šenou pozornost dešťovým vodám
a omezilo co nejvíce navyšování vod
do vodního toku Říčka, který protéká
Šlapanicemi. V loňském roce jsme totiž
hned dvakrát zažili po přívalovém dešti
první stupeň povodňové pohotovosti.

Město Šlapanice na svém území při-
stupuje již delší dobu co nejzodpověd-
něji k nakládání s dešťovou vodou, jak
můžete vidět například na parkovacích
plochách nově budovaných s možností
zasakování, vyjednali jsme zelené stře-

chy u dvou investorů (BD Leram, ná-
jemní seniorské bydlení Mirror). Samo
město má zelenou střechu u dosud bo-
hužel nerealizovaného záměru objektů
Čechova, u všech nově budovaných ob-
jektů také budujeme retenční nádrže na
dešťovou vodu. Stejně tak nově regulu-
jeme odtok dešťových vod v návrhu
nového územního plánu. To je naše
odpovědnost vůči našemu území a ob-
cím, které leží níže na toku Říčky za
námi. Chceme, aby se stejně odpovědně
chovaly i obce na toku Říčky nad námi.

Mgr. Michaela Trněná
Starostka

Pomoc ukrajinským
válečným uprchlíkům

Bezprostředně po vypuknutí válečné-
ho konfliktu na Ukrajině začalo vedení
města jednat s Masarykovou univerzi-
tou o uvolnění objektu na Nádražní 58
pro ubytování uprchlíků. Díky enorm-
nímu úsilí desítek dobrovolníků, hasičů
i pracovníků Odboru investic a správy
majetku MěÚ se podařilo vše připravit
na příjezd Ukrajinců, které z vlastních
domovů vyhnala válka. Od 8. března
2022 se v budově postupně ubytovalo
na sedm desítek převážně žen a dětí
z Kyjeva, Charkova a dalších míst. Dne
11. března 2022 se s ubytovanými setka-
lo vedení města a poskytlo jim informa-
ce o zdravotní péči, škole i školkách
i možnostech zaměstnání. Ubytovaní se
přihlásili na hodiny češtiny a zapojili
se do úklidu i do práce v kuchyni.

Pro finanční a materiální pomoc
uspořádalo město materiální sbírku,
šlapanická farnost dne 13. března 2022
poté benefiční koncert. Dne 14. března
2022 se konalo první setkání rodičů
z Ukrajiny na ZŠ a dne 16. března 2022
se v místním kinosále konala další

benefice. Od 14. března 2022 pak v So-
kolovně běží gymnastické cvičení pro
ukrajinské děti a od 17. března 2022
v Orlovně pro změnu cvičí ženy.

Dne 26. března 2022 v centru na
Nádražní vařil ukrajinský tým boršč
a pelmeně. Hlavní organizátorkou
společného oběda byla paní Vlasta
Smutná. Lidé v centru všem děkují za
pomoc a podporu, kterou jim v našem
městě poskytujete.

Finanční sbírka
Dne 18. března 2022 vyhlásilo město

Šlapanice finanční sbírku s cílem pod-
pořit válečné uprchlíky z Ukrajiny.
Do konce března 2022 se na transpa-

rentním účtu (č. ú. 6146422369/0800)
podařilo shromáždit 186.400,- Kč. První
prostředky již byly použity na nákup
učebnice češtiny, kterou v centru na
Nádražní ulici začínají dobrovolníci
pravidelně vyučovat. Další částka se
spoluúčastí města Šlapanice je určena
na provoz dětského klubu pro před-
školní děti, aby jejich maminky mohly
začít chodit do práce. Školním dětem
z těchto peněz budeme hradit jejich
příspěvek na družinu, případně další
školní potřeby.

V centru na Nádražní máme v tuto
chvíli 106 uprchlíků. Pomáháme jim
s výukou češtiny, s hledáním zaměst-
nání a škol pro děti. Naše základní ško-
la již má v péči 30 dětí nejrůznějšího
věku. Prvních 14 lidí již také našlo za-
městnání. Na pomoc Ukrajincům, kteří
našli útočiště ve Šlapanicích, můžete
přispět buď prostřednictvím transpa-
rentní účtu města nebo v hotovosti
na podatelně úřadu na Masarykově
náměstí. Všem dárcům a dobrovol-
níkům upřímně děkujeme.
Více na: www.slapanice.cz/ukrajina

Mgr. Michaela Trněná
Starostka

Příprava pelmeňů. Foto: Michaela Trněná

Podolí

MUK Podolí

Brno–Rousínov

dálniční přivaděč

kolize MUK Podolí s průmyslovými plochami
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O co jde Šlapanicím v novém územním
plánu nejvíc?

Opakované veřejné
projednání návrhu
Územního plánu Šlapanice
proběhne ve středu
20. dubna od 17 hodin
v kinosále ZŠ Šlapanice.

Návrh Územního plánu Šlapani-
ce určený pro opakované veřejné
projednání je zveřejněn od 4. břez-
na do středy 27. dubna 2022
včetně. Do návrhu lze nahlížet:
• způsobem umožňujícím dálkový

způsob nahlížení na webových
stránkách města (https://
www.slapanice.cz/projednava-
na-upd-mesta);

• v tištěné podobě je možné
do něj nahlédnout v úředních
hodinách na Městském úřadu
Šlapanice, Masarykovo náměstí
100/7, 664 51 Šlapanice, v kance-
láři starostky (jinak dle telefo-
nické dohody, tel. 533 304 310)
a na Městském úřadu Šlapanice
na pracovišti v Brně, Opuštěná
9/2, na odboru výstavby, oddě-
lení ÚPPP, kancelář č. 346,
(zejména v úřední dny, jinak
dle telefonické dohody,
tel. 533 304 651).
Do 7 dnů od konání opakované-

ho veřejného projednání, tedy do
27. dubna 2022 včetně, může kaž-
dý uplatnit k návrhu Územního
plánu Šlapanice připomínky a dot-
čené osoby, zástupce veřejnosti
a oprávněný investor námitky,
ve kterých musí uvést odůvodnění,
údaje podle katastru nemovitostí
dokladující dotčená práva a vy-
mezit území dotčené námitkou.
Připomínky a námitky lze podat
pouze k částem, které byly od ve-
řejného projednání změněny nebo
upraveny. K později uplatněným
připomínkám a námitkám se
nepřihlíží.

V dubnu se znovu sejdeme nad návr-
hem nového územního plánu Šlapanic
(dále ÚP), a to 20. dubna od 17 hodin
v kinosále naší základní školy. Hlav-
ním důvodem opakovaného projed-
nání návrhu ÚP byly změny způsobené
Aktualizací Zásad územního rozvoje
JMK – změna trasy původního obchva-
tu Slatiny. Kromě této úpravy návrhu
ÚP byly provedeny i některé další změ-
ny, jako například doplnění urbanis-
tické koncepce o charakteristiky
jednotlivých lokalit území nebo vy-
puštění územních systémů ekologické
stability z veřejně prospěšných opat-
ření. Celý výčet změn návrhu ÚP je
součástí veřejné vyhlášky o opakova-
ném veřejném projednání.

Od přijetí pokynů zastupitelstva pro
nový územní plán v roce 2015 uplynulo
několik let a některé podstatné věci
jako by se zapomínaly. Proto chci při-
pomenout, že absolutně nejdůležitější
a nejpodstatnější změnou, kterou při-
náší návrh nového územního plánu,
je ústup od rozsáhlých zastavitelných
ploch především pro průmysl, které za-
ujímaly desítky hektarů a táhly se prak-
ticky nad celou ulicí Wurmovou, Šveh-
lovou, Brněnskými Poli až po samot-
nou ulici Brněnskou. Vybíhaly rozsáhle
do polí, které považujeme za samozřej-
mou součást krajiny Šlapanic. Ale sa-
mozřejmostí nejsou, a pokud neuhájí-
me územní plán v navržené podobě,
mohly by být zastavěny. Pokud by
k tomu došlo – a tím i k téměř jisté-
mu dalšímu rozšíření průmyslových
ploch –, následovali bychom osud
mnoha obcí obklopených halami. Tato
zásadní změna není jednoduchým roz-
hodnutím a město o ni bude muset
velmi pravděpodobně i po schválení
zastupitelstvem dále bojovat.

Můžeme se bavit o mnoha dalších
změnách, které v ÚP proběhly, ale tato
je pro Šlapanice naprosto zásadní. Dů-
vody zastupitelstva, které tuto změnu
už v roce 2015 po dlouhých peripetiích
zadalo, jsou následující:
1. Rozsáhlé plochy pro podnikání

umístěné do ÚP v roce 1998 se ani

po více než 23 letech nezaplnily.
ÚP byl poplatný době svého vzniku,
v níž se jednoduše ještě nedělaly
analýzy potřebnosti a rozsahu prů-
myslových ploch a jejich dopadů.
V roce 1997 ani zastupitelé, ani pro-
jektanti kvůli chybějící historické
zkušenosti nemohli mít a také ne-
měli žádnou reálnou představu o po-
třebnosti a vhodnosti rozvoje obce
ve smyslu ploch pro podnikání, ani
o rozvoji dopravy a dalších dopa-
dech, jako jsou dopady na soudrž-
nost obyvatel, kvalitu bydlení, prob-
lémy s kriminalitou v obci při rych-
lém a obtížně kontrolovatelném ná-
růstu počtu obyvatel a podobně.
Pro ilustraci si uveďme čísla jen
k dopravě: V době vzniku územního
plánu projíždělo na přilehlé dálnici
D1 dle sčítání z roku 2000 něco mezi
20–22 tisíci vozidel denně. V roce
2016 to v ročním denním průměru
pro pracovní dny bylo již 58 tisíc
vozidel denně. Tento nárůst,
a především všechny jeho dopady
nemohli tehdejší zpracovatelé
a schvalovatelé ÚP předvídat.

2. Byla posílena zákonná ochrana ze-
mědělského půdního fondu (dále
ZPF). V roce 2014 byla schválena
novela zákona o ochraně ZPF
č. 334/1992 Sb., ze které vyplývá,
že pro nezemědělské účely je nutné
použít především nezemědělskou
půdu a dále, že zemědělskou půdu
I. a II. třídy ochrany lze odejmout
pouze v případech, kdy jiný veřejný
zájem výrazně převažuje nad veřej-
ným zájmem ochrany ZPF. Pro zábo-
ry půdy v I. třídě ochrany v zastavi-
telných plochách Brněnská Pole, Tři
nebyl prokázán veřejný zájem.

3. Návrh ÚP oproti platnému ÚP ob-
sahuje významné nové dopravní
plochy celospolečenského významu
(vysokorychlostní trať, rozšíření
dálnice D1, veřejné mezinárodní
letiště, obchvat Slatiny), které jsou
nově nárokovány na katastru obce
Šlapanice v souladu s nadřazenou
dokumentací – ZÚR JMK. I ty se
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Územní plán Šlapanic

Projednávaný návrh 2022, výřez z hlavního výkresu

Platný Územní plán z roku 1998

nacházejí na půdách v I. třídě ochra-
ny ZPF a i přes snahu zastupitelstva
chránit neobnovitelné přírodní
zdroje pro budoucí generace dojde
pro tyto záměry k velkým záborům
kvalitních půd. U těchto záměrů se
však jedná o veřejný zájem.

4. Zastupitelstvo poskytlo prostor ob-
čanům pro vyjádření k představám
o budoucnosti města v rámci přípra-
vy Strategie rozvoje města 2020–2025.
V rámci názorového průzkumu ob-
čané významně preferovali zacho-
vání stávajícího klidného charakte-
ru města a rozvoj do 10 tisíc obyva-
tel (90 % respondentů). Tento názor
obyvatel zastupitelé respektují.
Po opakovaném veřejném projed-

nání budou znovu vyhodnoceny poda-
né připomínky a námitky, návrh bude
finálně upraven a předložen ke schvá-
lení zastupitelstvu.

O klíčové změně rozhodli sami ob-
čané již v roce 2010, když rozsáhlým
průmyslovým plochám řekli důrazné
ne. V návrhu ÚP tudíž před sebou má-
me výsledek velmi dlouhého úsilí o to,
aby Šlapanice zůstaly takovým
městem, jaké známe.

Mgr. Michaela Trněná
Starostka

budoucí koridor vysokorychlostní trati

současná trať

současná trať

ulice Brněnská

ulice Brněnská
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Úspory – díl 2.
Z předchozího dílu Vám dlužím omlu-
vu za mylnou informaci v oblasti dota-
cí na pořízení nového plynového kon-
denzačního kotle. Dotaci lze obdržet
pouze na výměnu neekologického kot-
le na tuhá paliva nižší než 3. emisní
třídy a lokálních topidel (např. kamen)
využívaných jako hlavní zdroj tepla.

Kotle na tuhá paliva
Dělení kotlů je následující:

• s přirozeným přísunem vzduchu
s nuceným přísunem vzduchu

• Z hlediska přísunu paliva:
s ručním přikládáním
s řízeným přísunem paliva

• Z hlediska spalovacího procesu:
prohořívací
odhořívací
zplyňovací
automatické

• Palivem je obvykle:
dřevo, pelety, uhlí a koks
Kotle na tuhá paliva podléhají

tzv. emisním třídám. Od roku 2014 je
zákaz prodeje kotlů 1. a 2. emisní třídy.
Od roku 2018 je zákaz prodeje kotlů
3. emisní třídy. A důležitým milníkem
je září 2022. Od tohoto data je zákaz
provozu kotlů 1. a 2. emisní třídy,
budou tolerované kotle emisní třídy
3. a podporované kotle emisní třídy
4. a 5. Kdo tedy od září bude topit
v kotli 1. a 2. emisní třídy, vystavuje
se pokutě až 50 000 Kč!

První podstatnou chybou v provozo-
vání je vlastní dimenzování výkonu
kotle. Všichni výrobci uvádějí para-
metry platné pouze při trvalém pro-
vozování těchto kotlů v oblasti jejich
jmenovitého výkonu, teplotního spádu
a s kvalitním palivem. Ve skutečnosti
bývají tepelné ztráty vytápěného objek-
tu při konkrétní venkovní teplotě dale-
ko nižší a palivo nedosahuje před-
pokládané kvality. Kotel tak obvykle
pracuje na 30 až 40 % svého jmenovi-

tého výkonu, u starších kotlů i méně,
a u takto provozovaného kotle je
účinnost kolem cca 50 %, u starého
dokonce 20 %! To je dáno tím, že při
nižších teplotách ohniště a nedostatku
spalovacího vzduchu v důsledku při-
vření regulační klapky se účinnost kot-
le rapidně snižuje a emise jsou nejmé-
ně o řád horší.

Buď koupíme nový kotel nejlépe
s automatickým dávkováním paliva
a jmenovitý výkon přizpůsobíme
aktuální potřebě tepla našeho objektu.
Nebo použijeme akumulační zásobník.
Pak jsme schopni provozovat kotel
v optimálním režimu vysoké účinnosti
a přebytečné teplo „ukládat“ do této
akumulační nádoby. Navíc díky aku-
mulačnímu zásobníku si otevíráme
další možnosti využití jiných zdrojů
tepla např. solárních termických pane-
lů, krbové vložky s teplovodním výmě-
níkem apod.

Základní zásadou je nevnášet do
procesu spalování vodu v palivu
(vlhkost).

Výhřevnost nejrozšířenějších dvou
paliv, dřeva a uhlí, můžeme do jisté
míry ovlivnit sami. Tak nejprve dřevo –
výhřevnost dřeva se většinou uvádí při
vlhkosti 25 % a je obvykle 13 MJ/kg,
většinou se jedná o půlroční schnutí.
Pokud necháme takové dřevo ještě rok
schnout, snížíme vlhkost na 15 %.
A teď uhlí – je omyl si myslet, že uhlí je
suché a nenasákavé. Naše české kvalit-
ní hnědé uhlí pro domácnosti výhřev-
nost od 16 MJ/kg do 18 MJ/kg a obsa-
huje od 10 % do 30 % vody. Proto je
nutné skladovat ho v suchých a vět-
raných prostorách.

Zákon o ochraně ovzduší předepi-
suje provádět v intervalu tří let kont-
rolu technického stavu a provozu
spalovacího stacionárního zdroje (kot-
le) na pevná paliva o jmenovitém
tepelném příkonu od 10 do 300 kW
včetně, který slouží jako zdroj tepla pro
teplovodní soustavu ústředního vytápě-
ní. S platností od 1. 9. 2018 je nutné
vždy do 36 měsíců nechat udělat revizi
novou. Obecní úřad může požadovat
předložení dokladu o provedení této
kontroly vystavený odborně způsobilou
osobou potvrzující, že stacionární

zdroj je instalován, provozován a udr-
žován v souladu s pokyny výrobce a zá-
konem o ochraně ovzduší. V případě,
že provozovatel požadovaný doklad ne-
předloží, může mu být uložena pokuta
až do výše 20 000 Kč.

Pro spalinovou cestu kotlů na tuhá
paliva platí povinnost minimálně je-
denkrát ročně zajistit autorizovanou
osobou jeho kontrolu případné čištění.

Dotaci na pořízení kotle na biomasu
s ruční dodávkou paliva, včetně aku-
mulační nádrže, resp. kotle na bioma-
su se samočinnou dodávkou paliva lze
čerpat až do výše 130.000,- Kč za pod-
mínky výměny kotle na pevná paliva
nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní třídu –
platí pro nízkopříjmové domácnosti
(Kotlíkové dotace). Ostatní domácnosti
mají možnost získat dotaci v rámci
programu Nová zelená úsporám.
Výše dotace je v rozmezí 30.000,- Kč
až 100.000,-Kč a závisí na řešení podá-
vání paliva a případné akumulaci.

Ing. Petr Soldán
Projektový manažer města

Pozvánka
na diskuzi

Vedení města Šlapanice zve ob-
čany na projednání a diskuzi k vý-
stupům analytické části Adaptační
strategie na klimatickou změnu
pro město Šlapanice, které se bude
konat dne 4. května 2022 od 17.00
do 19.00 hodin v přednáškovém
sále Domu v parku, ul. Riegrova.

Do konce října 2022 bude mít
město nový plán, díky kterému
bude život ve městě příjemný
a bezpečný i v období, kdy dochází
k zásadním změnám kvůli měnící-
mu se klimatu. Součástí strategie je
i tzv. Plán krajiny.

Seznamte se s dosavadními vý-
stupy připravovaného dokumentu
a přijďte diskutovat o možnostech,
jak omezit a zmírnit dopady změny
klimatu v ohrožených částech
města!
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Zastupitelstvo města na svém 18. zase-
dání dne 16. března 2022 jednomyslně
schválilo záměr nabytí (koupě) objek-
tu Masarykovy univerzity (bývalé Ze-
mědělské školy) na Nádražní ulici
č. p. 58.

Město Šlapanice tímto záměrem na-
plňuje zákon o obcích č. 128/2000Sb,
§35, odst. 2, dle něhož „(…) obec v sa-
mostatné působnosti ve svém územním
obvodu pečuje v souladu s místními před-
poklady a s místními zvyklostmi o vytvá-
ření podmínek pro rozvoj sociální péče
a pro uspokojování potřeb svých občanů.“

Důvodů pro jednomyslný postup za-
stupitelstva je několik:
• Záměr rozvoje péče o seniory

a zdravotní péče je součástí schvá-
leného Strategického plánu rozvoje
města 2020–2025 (SPR 2020–2025),
a to dokonce i s uvedením této bu-
dovy.

• Součástí SPR a také návrhu sociální-
ho odboru, který monitoruje poža-
davky a potřeby občanů v sociální
oblasti, je doporučení zřízení denní-
ho stacionáře, případně odlehčovací
služby, případně seniorské bydlení.

• Budova bývalé hospodářské školy je
situována na významné městské tří-
dě Nádražní v přímé vazbě na areál
bývalého cukrovaru, kde město
dlouhodobě připravuje rozvoj ob-
čanského vybavení města. Budova
hospodářské školy je dobře doprav-
ně dostupná hromadnou dopravou
a potenciálně i individuální automo-
bilovou dopravou díky plánovanému

umístění nových parkovacích kapa-
cit v areálu cukrovaru. Objekt se
tedy nachází v optimální poloze
v rámci celého města. Může vhodně
doplnit budoucí koncentraci občan-
ského vybavení právě v areálu cuk-
rovaru i stávající občanské vybavení
v severní části ulice Nádražní a ulici
Karla Čapka a rozvíjet tak jedno
z přirozených těžišť občanského
vybavení Šlapanic.

• Zdravotní středisko je vyhodnoceno
jako nedostačující a nelze jej staveb-
ně rozšiřovat.

• Koupi podpořila Sociální komise
Rady města Šlapanice a Finanční vý-
bor Zastupitelstva města Šlapanice.

• V neposlední řadě je zde významný
aspekt uchránění zejména histo-
rické části areálu (budova bývalé Ze-
mědělské školy), která prošla v roce
2015 citlivou, ale zásadní rekon-
strukcí.

• V případě, že by objekt koupil sou-
kromý subjekt, je pravděpodobné,
že by nemovitost významně změnila
charakter užívání anebo byla zboře-
na a nahrazena jiným typem bu-
dovy. Historicky patřil objekt vždy
k životu města, město dokonce pro
vznik budovy věnovalo pozemek.
Vznik dalšího bytového domu
v centru města nechce zastupitel-
stvo města v současné době podpo-
rovat. Je třeba, aby město nejdříve
dořešilo otázky své infrastruktury.

Příznivá cena ve výši
42 miliónů Kč
• Univerzita nevyužila svůj běžný po-

stup a nenabízí tento objekt k pro-
deji v elektronické aukci nemovitos-
tí, ale přímo městu, protože se jedná
o veřejný zájem.

Co je třeba dále
Zastupitelstvo nyní čeká další práce,

a to především v oblasti pečlivé analýzy

a návrhu rozvoje sociálních služeb.
Ty v současnosti procházejí zásadními
změnami: pandemie covidu-19 pou-
kázala na vhodnost menších zařízení
a Jihomoravský kraj se tímto směrem
chce vydat. Podporu JMK, který zastře-
šuje sociální služby, potřebujeme. JMK
a celý stát se začíná silně orientovat na
takovou podporu seniorů, která jim
umožní co nejdéle zůstat doma.

Do těchto strategických úvah se
musí začlenit i naše město a připravit
záměr využití objektu tak, aby získal
podporu Jihomoravského kraje a aby-
chom byli schopni dosáhnout na do-
tační tituly. Dotační tituly podporující
přestavbu budov na péči o seniory
(včetně nákupu budovy) existují a jsou
v nich sdruženy významné finanční
prostředky. Stát naštěstí vnímá, že naše
populace stárne a že se na tuto situaci
musíme připravit, a to co nejrychleji.
Je proto velmi pravděpodobné, že na
dotaci pro tento účel město naší ve-
likosti dosáhne.

První krok, kterým je analýza naší
pečovatelské služby, už rada města
schválila a vydáváme se tak na potřeb-
nou cestu.

Aktuálně je objekt v užívání města na
bezúplatnou smlouvu o výpůjčce pro
řešení humanitární krize způsobené
válkou na Ukrajině s ubytovací kapaci-
tou přibližně 100 osob. Zájem o dočasné
využití objektu má například Svobodná
škola (alternativní vzdělávání) a ordina-
ce praktického lékaře, která končí na
Nádražní ulici z důvodu výpovědi.
Všechny tyto zájmy, a především pak
současnou situaci s uprchlíky budeme
muset velmi pečlivě zvažovat a hledat
dobré řešení jak stávajícího provozu,
tak budoucnosti celé budovy.

Nákup budovy bude financován
z úvěru. Tento postup doporučil rovněž
finanční výbor města. Na červnovém
zasedání zastupitelstva bychom tak
měli zastupitelům předložit nejen
návrh kupní smlouvy, ale i další infor-
mace k budově.

Michaela Trněná
Starostka

Záměr koupě školicí nemovitosti MUNI
na Nádražní ulici

Hospodářská škola. Fotografie: Jan Šlancar
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Co je nového v Dobrovolném svazku
obcí Šlapanicko
Jak už mnozí z vás ví z dřívějška,
Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko
(DSO) vloni dokončil stavbu druhé
etapy cyklostezek na Šlapanicku. Sou-
částí této etapy jsou trasy Jiříkovice–
Blažovice a Kobylnice–Prace, které
byly slavnostně otevřeny 16. září 2021.
Stavba tím sice skončila, ale poté ná-
sledovalo ještě vyřízení všech po-
třebných administrativních záležitostí
včetně kolaudace a vyúčtování dotace
z Ministerstva pro místní rozvoj, které
jsme odevzdali před Vánocemi. Již kaž-
dou chvíli čekáme proplacení dotace.

Od 1. ledna 2022 má naše DSO nově
30 členů. K původním 27 přistoupily
obce Mokrá-Horákov, Střelice
a Troubsko.

Od října do ledna jsme řešili prob-
lémy spojené s námitkami účastníků
staveb-ního řízení na stavbu 1. etapy
cyklostezek na Pozořicku, která spojí
Brno-Líšeň, Podolí a Velatice a Tva-
rožnou a která je už třetí etapou našich
cyklostezek. Po vyřešení problémů
bylo stavební povolení vydáno 16. úno-
ra 2022. Po nabytí právní moci jej bu-
deme dokládat jako poslední doku-
ment k žádosti o dotaci a budeme čekat
na vydání rozhodnutí o jejím poskyt-
nutí.

Prakticky současně bylo vyhlášeno
výběrové řízení na zhotovitele stavby.
Po jeho vyhodnocení bude provedeno
výběrové řízení na banku, která bude
stavbu financovat. Po jeho skončení
bude podepsána smlouva se zhotovite-
lem a může začít stavba. Plánujeme to
v průběhu měsíce května nebo června
podle toho, jak rychle se podaří vše po-
třebné vyřídit. Dokončení plánujeme
do 30. dubna 2023.

Už v září jsme podali žádost o územ-
ní rozhodnutí na stavbu 2. etapy cyk-
lostezek na Pozořicku, která se týká
obcí Tvarožná, Sivice, Pozořice a Ko-
valovice. Po vydání rozhodnutí bude-
me i na tuto etapu žádat o dotaci.

Od podzimu 2021 se také realizuje
projekt zavedení door-to-door systému
svozu tříděných odpadů, do něhož se
zapojilo město Šlapanice a dalších šest
obcí našeho DSO. Občané dostali zdar-
ma popelnice, do kterých mohou uklá-
dat tříděný odpad přímo doma, a svo-
zová firma je bude odvážet od jejich
nemovitostí. Jen tak pro zajímavost –
jedná se o nákup 12 634 popelnic, dále
o pořízení velkoobjemových kontejne-
rů, štěpkovače a potřebného hardware
a software pro svozová vozidla a také
pro obce. Na jejich nákup máme přislí-
benou dotaci ve výši 90 % uznatelných
nákladů. Kromě popelnic obdrží ob-
čané obcí zapojených do projektu kom-
postérů zdarma nádoby pro uložení
bioodpadu.

Z dotace byla rovněž financována
výsadba aleje Tuřanka ve Šlapanicích,
kde bylo vysázeno 91 stromů, převážně
ovocných.

Zároveň pracujeme na přípravě
dalších tras cyklostezek na Pozořicku
(aktuálně na úseku Velatice–Mokrá–
Horákov), na Ostopovicku a v okolí Mo-
ravan. O tom třeba někdy příště.

Rudolf Staněk a Miroslava Poštolková
DSO Šlapanicko

Cyklostezka Blažovice–Jiříkovice.
Fotografie: Rudolf Staněk

Vminulém čísle jsme vás informovali
o záměru společnosti Letiště, a.s. na
záměr manipulačních hal v areálu le-
tiště Brno-Tuřany. Současně jsme vás
informovali, že město bude záměr hal
připomínkovat, a to nesouhlasně.

Jednalo se o podání připomínek ve
zjišťovacím řízení tzv. EIA – posuzování
vlivů záměru na životní prostředí. Dů-
vodem nesouhlasu města je nedostatek
informací o případném rozvoji letiště,
o kterém mlčí Jihomoravský kraj,
ale i společnost Letiště, a.s. samotná.
A související nárůst dopravy z připra-

vovaných manipulačních hal, který
měl vyústit na stávající přetížený dop-
ravní uzel.

Námitky a připomínky k záměru Le-
tiště, a.s. podalo nejen město Šlapani-
ce, ale v součinnosti s námi také měst-
ské části MČ Brno-Slatina a MČ Brno-
Tuřany. Obě městské části jsou již nyní
extrémně zatíženy dopravou. Nesou-
hlasné vyjádření zaslalo také město
Brno.

Výsledkem soustředěného nesouhla-
su je, že společnost Letiště, a.s. stáhla
sama svůj záměr z projednávání EIA.

Záměr je pro tuto chvíli tedy zastaven.
Jaký bude další postup Letiště, a.s.

zatím nevíme. Společnost dosud neza-
reagovala na žádost města o poskytnutí
informací o plánovaném rozvoji. Za
město požádáme znovu o projednání
celkové koncepce rozvoje letiště Brno-
Tuřany, které se nachází z velké části
na katastrálním území města Šlapanice
a považujeme proto za samozřejmost,
že město musí být přizváno k jakékoliv
diskuzi o možném rozvoji letiště.

Mgr. Michaela Trněná
Starostka

Informace k záměru Letiště, a.s. – ukončení záměru
manipulačních hal v řízení EIA
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Zastupitelstvoměsta na svém zase-
dání 16. března 2022 na doporučení
109. radyměsta schválilo poskytnutí
dotací z rozpočtuměsta na rok 2022
šesti organizacím v celkové výši
674 000 Kč, v jejichž žádostech překra-
čovala částka 50 000 Kč. Další částku
pro 26 organizací ve výši 756 000 Kč
schválila radaměsta. Původní součet
32 žádostí obsahoval částku
2 010 000 Kč, ale i přes omezený rozpo-
čet poskytlo městomístním zájmovým
spolkům a organizacím na rok 2022
částku 1 430 000 Kč.
• Zastupitelstvo města schválilo aktua-

lizaci dokumentu „Zásady pro výstav-
bu na území města Šlapanice – Pra-
vidla pro jednání s investory“, jehož
cílem je nastavit pravidla pro jednání
o podmínkách zajištění veřejné in-
frastruktury v souvislosti s výstavbou
bydlení či nebytového záměru s bu-
doucími investory na území města.
Hlavní změna je v definici bytového
záměru, kde se nově pro účely Zásad
posuzuje plánovaná stavba s mini-
málně dvěma byty nebo jednotkami.
Původně byla za bytový záměr pova-
žována již stavba s jednou bytovou
jednotkou. Zásady se nebudou
vztahovat na individuální výstavbu
pro uspokojení vlastních bytových
potřeb. Druhou změnou je výše pří-
spěvku za nebytové prostory, kde se
snižuje sazba z 1 000 Kč/m² na
800 Kč/m². K tomuto snížení dochází
na základě analýzy rozpočtu města
s ohledem na náklady na potřebnou
infrastrukturu podle typu zástavby.

• Zastupitelstvo města schválilo hu-
manitární pomoc pro zajištění uby-
tování a stravování ukrajinských
uprchlíků do výše 3 000 000 Kč.
V červnu bude podána zpráva, v jaké
výši byly schválené prostředky využi-
ty. Město současně otevřelo finanční
sbírku na humanitární pomoc pro
válečné uprchlíky ubytované v na-
šem městě. Transparentní účet je
veden u České spořitelny s číslem
6146422369/0800.

• Zastupitelstvo města jednohlasně
schválilo nákup budovy Masarykovy
univerzity za cenu 42 000 000 Kč,
určenou znaleckým posudkem.

Podrobnější informace budou uvede-
ny v článku paní starostky na jiném
místě.

• Proběhla také volba nového předse-
dy a člena Výboru pro informace
a média. Na tuto funkci v březnu
rezig-novala Ing. Šárka Hloušková.
Novým členem výboru byl za Čisté
Šlapanice zvolen MVDr. Radek Růžič-
ka a novým předsedou zvolen pan
Pavel Krček z KDU-ČSL.
Pozn.:Videozáznam z veřejného za-

sedání zastupitelstva města naleznete na
www.youtube.com/infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou
k dispozici na webo-
vých stránkách města
nebo v listinné podobě
na sekretariátu sta-
rostky.

Josef Kopecký

Závěry kontrolního výboru (KV) zastu-
pitelstva k veřejným zakázkám na pře-
chody Nádražní a Jiříkovská

Ve svých příspěvcích ve Šlapanic-
kém zpravodaji opakovaně zpochyb-
ňoval pan Tomáš Lejdar (předseda KV)
veřejné zakázky města na přechody
Nádražní. Zastupitelstvo proto uložilo
v prosinci 2021 kontrolnímu výboru
provést kontrolu zpochybňovaných
zakázek.

Na 17. zasedání, které se konalo
16. března 2022, vzalo zastupitelstvo na
vědomí zápis KV, ze kterého vyplývá, že:
• ani při jedné z kontrolovaných veřej-

ných zakázek města (přechody Ná-
dražní, Jiříkovská) KV neshledal
žádné porušení právních předpisů,
směrnic ani postupů města v průbě-
hu vypsání veřejné zakázky, uzavření
smlouvy, ani při uzavření dohody
o ukončení smlouvy na přechody
Nádražní;

• z uzavřené dohody o ukončení
smlouvy na přechody Nádražní ne-
vyplývají pro město žádné závazky,
město nemá povinnost žádné od-
stupné platit a kontrolní výbor nezjis-
til žádné zákulisní dohody, předseda
KV pan Tomáš Lejdar psal svůj názor
do Zpravodaje jako soukromá osoba.

Mgr. Michaela Trněná, Starostka
Josef Kopecký

Ze zastupitelstva

Pozvánka
do Sýpky

Vedení města srdečně
zve na prohlídku Sýpky
spojenou s prezentací
soutěžních návrhů
renomovaných

ateliérů, které se
zúčastnily soutěže
Cukrovar – nové
centrum Šlapanic.

Hraje:
ABBA REVIVAL.

Občerstvení
na místě.

POZOR: Objekt není
bezbariérový.

Pátek 8. dubna 2022
od 17.00 do 19.00 hodin,

Sýpka.
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Od září 2019 pracují zaměstnanci
Divize Morava společnosti OHLA ŽS
spolu s partnerem ve sdružení
společností IMOS Brno, a. s, na rea-
lizaci projektu s oficiálním názvem
„Šlapanicko – posílení skupinového
vodovodu, II. etapa“. Jeho cílem je od-
stranění problémů se zásobováním
vodou ve vybraných obcích tohoto
regionu. Investorem zakázky je Svazek
obcí pro vodovody a kanalizace
Šlapanicko. Pitnou vodou zásobuje
patnáct ze šestnácti členských obcí:
Blažovice, Babice nad Svitavou, Jiří-
kovice, Kobylnice, Kovalovice, Mokrá-
Horákov, Ochoz u Brna, Podolí, Poně-
tovice, Pozořice, Prace, Sivice, Šla-
panice, Tvarožnou a Viničné Šumice.
To vše se děje prostřednictvím kvalifi-
kovaného provozovatele, kterým je Vo-
dárenská akciová společnost.

Společnost OHL ŽS byla již zhotovi-
telem první etapy stejnojmenného
projektu, jehož realizace probíhala
v letech 2013–2015. V rámci této stavby
byly zrekonstruovány přivaděče od
nově vybudovaného hlubinného vrtu
HV 301 na Říčkách až po původní
vodojem nad Jiříkovicemi. U nového
vodojemu v Mokré, jehož akumulace je
2 000 m³, byla postavena dokonce i roz-
hledna. Hlavním cílem první etapy
bylo posílit zdroje vody a minima-
lizovat ztráty.

Smyslem druhé etapy tohoto projek-
tu, která byla zahájena v září 2019 a na
níž práce dosud probíhají, je rozšíření
skupinového vodovodu Říčky o další

obce směrem na jih, tedy o obce Bla-
žovice, Prace, Kobylnice a Ponětovice.
Navržená koncepce předpokládá napo-
jení těchto obcí na zdroj Říčky, nicmé-
ně ponechává stále možnost jejich zá-
sobování ze Šlapanic. V navrhovaném
systému se předpokládá průměrná dis-
tribuce zhruba 1 700 m³/d, respektive
3 150 m³/d v denním maximu. Systém
bude dotován pitnou vodou ze dvou
zdrojů, primárně ze zdroje Říčky
a sekundárně z Brněnské vodárenské
soustavy. Poměr využití jednotlivých
zdrojů bude záležet na jejich aktuální
vydatnosti.

Zdroj Říčky
Základním zdrojem pitné vody pro

tento skupinový vodovod je zdroj Říč-
ky I a II. V lokalitě Říčky I byl v rámci
projektu vybudován nový hydrogeolo-
gický vrt HV 4 hloubky 218 metrů, kte-
rý je vystrojený v celé délce AC zárub-
nicemi. Provedená čerpací zkouška
trvající dvacet jedna dní potvrdila vy-
datnost vrtu 7,5 l/s a následné fyzi-
kálně-chemické a bakteriologicko-mik-
robiologické rozbory potvrdily výbor-
nou kvalitu podzemní vody s paramet-
ry vody kojenecké s vyššími hodnotami
iontů vápníku a hořčíku.

Vodovodní řady
a vodojemy

Celková délka vybudovaných vodo-
vodních řadů je 17,5 kilometru. Z této
délky bylo položeno 6,5 kilometru po-
trubí z tvárné litiny DN 200 a 11 kilo-
metrů potrubí PE 100 RC DN 150
a DN 100. Při pokládce potrubí PE 100
RC DN 150 bylo ve vhodných lokalitách
využito technologie pluhování. Délka
takto uložených vodovodních řadů do-
sáhla 6 kilometrů.

Neméně důležitou součástí projektu
bylo vybudování šesti vodojemů buď
jako novostaveb, nebo v místech stáva-
jících vodojemů, které již kapacitně
a tlakově nevyhovovaly. Čtyři z těchto

vodojemů byly provedeny monoliticky:
VDJ Sivice 2×150 m³, VDJ Pozořice I
2×125 m³, VDJ Pozořice II 2×75 m³
a VDJ Prace 2×200 m³. Zbylé dva
vodojemy VDJ Pozořice III 2×100 m³
a VDJ Tvarožná 2×100 m³ byly provede-
ny ze sklolaminátového potrubí. Dvě
akumulační nádrže délky 17 metrů
o průměru DN 3 000 jsou spojeny čelní
armaturní komorou o délce 7,5 metru.

Finální dokončení projektu se před-
pokládá v listopadu letošního roku.
Z důvodu budování celého nového
vodovodního systému za provozu je
nutná etapizace zprovozňování jednot-
livých vodovodních řadů a vodojemů
tak, aby bylo zachováno kontinuální
zásobování obyvatel pitnou vodou.
Provedení takto rozsáhlého vodá-
renského projektu bude mít zásadní
vliv na kvalitu a zabezpečení dodávek
pitné vody pro obyvatele obcí Blažovi-
ce, Jiříkovice, Kobylnice, Kovalovice,
Ponětovice, Pozořice, Prace, Sivice
a Tvarožná.

V neposlední řadě je třeba zmínit
výraznou podporu Státního fondu
životního prostředí a Jihomoravského
kraje, bez jejichž příspěvku by se
projekt nepodařilo realizovat.

Ing. Petr Široký
Vedoucí projektu, Divize Morava

Základní informace

Oficiální název
projektu:

Šlapanicko – po-
sílení skupino-
vého vodovodu,
II. etapa

Investor:

Svazek obcí
pro vodovody
a kanalizace
Šlapanicko

Zhotovitelé: OHL ŽS, a. s.

Projektant: AQUA PROCON
s. r. o.

Termín zahájení: 09/2019

Termín dokončení: 11/2021

Finanční objem: 176 milionů Kč

Rozšíření skupinového vodovodu
pro vybrané obce na Šlapanicku

Pluhování potrubí PE DN 150
Fotografie: SVK Šlapanicko
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Další anketu najdete ke konci dubna
opět na webu města v rubrice Ankety
(www.slapanice.cz/ankety), kde se také
můžete podívat na výsledky předcho-
zích anket.

Děkujeme všem za odpovědi.
Ing. Ivana Hrušková

Anketa byla vyhlášena 22. února
2022 a ukončena 7. března 2022. Zú-
častnilo se 144 respondentů, z toho
72 žen a 71 mužů, nejvíce (78 respon-
dentů) ve věkové kategorii 31–45 let.

Anketa
Jaké chceme Šlapanice?

Čisté Šlapanice
Slušné, plné zeleně, čisté, lidské,

laskavé, srdečné, milé, ekologické,
ctící svoji historii, vlídné k handicapo-
vaným.Město s lavičkami. Klidné pro
život, přátelské, zodpovědné, tolerant-
ní. S čistým ovzduším. Aby zůstaly,
jaké jsou.

Dali jsme si v Čistých Šlapanicích
domácí úkol: napiš dvěma slovy, jaké
bys chtěl mít Šlapanice. A to, co vidíte,
jsou naše přání a představy. Skoro
všechna ta slova jako by popisovala spí-
še přítele než město. Živého přítele, ja-
kého bychom chtěli mít vedle sebe –
slušného, laskavého, vlídného, srdeč-
ného a takového, který se nezmění.

Překvapivě si nikdo nevzpomněl na
slova jako bohaté nebo třeba moderní.
Snad je to tím, že se nám město, o které
se staráme, stalo partnerem. Snad je to
tím, že zvlášť v posledních dnech jako
nejdůležitější pociťujeme základní lid-
ské vlastnosti – ty, se kterými se cítíme
dobře a bezpečně. A hodně zelené, pro-
tože v zeleni dokážeme nejlépe odpočí-
vat. Tak takové chceme Šlapanice teď
i do budoucna.

Zastupitelé a členové ČŠ

SPOLU pro Šlapanice
Chceme, aby Šlapanice a Bedřicho-

vice tu byly pro občany. Chceme, aby
se rozvíjely v souladu se svými obyva-
teli a přírodou. Každé město potřebuje
moderní a otevřený úřad, který jde
s dobou. Úřad plně digitalizovaný, kde
s každou drobností nemusíme k pře-
pážce. Maximum administrativy
přenesme do online prostředí třeba
na portál občana.

Zelené město je městem budouc-
nosti. Začněme klidně maličkostmi.
Investujme více do péče o naši měst-
skou zeleň. Na městském majetku pak
zavádějme zelené střechy a při každé
rekonstrukci ať platí: Více zeleně než
betonu!

Změny, které občany bezprostředně
ovlivňují, s nimi konzultujme. Zapojuj-
me je do příprav projektů, sbírejme od
nich podněty a nad těmi se pak hlavně
pořádně zamysleme. Chceme Šlapani-
ce a Bedřichovice moderní a dostupné.
Chceme, aby koncept rozvoje nekončil
jen na papíře. Věříme, že zodpověd-
ným přístupem toho SPOLU můžeme
dosáhnout.

Kolektiv SPOLU pro Šlapanice

PRO Šlapanice
Asi mnoho spoluobčanů překvapím,

ale hlavně bych chtěl, aby byly samo-
statné, tedy svobodné ve svém rozho-
dování. Aby budoucí zastupitelé ne-
podlehli snahám a tlakům, které se
budou zvětšovat a které by měly vést
k tomu, aby byly Šlapanice připojeny
k městu Brnu. Jen díky samostatnosti
jsme byli schopni jakožto volení
zástupci občanů města rozhodovat
o projektech, zajišťovat financování
a podobně. Dále bych si přál, aby měly
Šlapanice ve vrcholných funkcích ta-
kové osoby, které se vždy budou snažit
najít kompromis mezi různými názo-
rovými proudy, například na rozvoj
města. Prostě, aby se Šlapanicím
vyhýbali „pachatelé dobra“, kteří si
myslí, že jen ten jejich pohled je ten
správný.

Aleš Karásek, Zastupitel

Politické strany

téma
počet
respondentů

Bezpečné 69

Čisté 31

Stále stejné 9

Přátelské a klidné 44

S většími pracovními
možnostmi 6

Kulturní 11

S dostupnou dopravou 31

Moderní a vzkvétající 16

Malé 15

Velké 1

Zelené 42

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo bu-

dovat opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat do-
hodou. Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné,
včetně smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod ze-
leným pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

řá
dk
ov
ái
nz
er
ce
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Budoucnost Šlapanic

Jaké byste chtěli Šlapanice mít, a to v bližší či vzdálenější budoucnosti? Co tu chybí nebo čeho je tu naopak až příliš?

Na anketní otázky v rámci hodiny Občanské výchovy odpovídali a své názory vyjádřili žáci 8. tříd ZŠ Šlapanice.

Jaké chceme Šlapanice?

Jsme společnost zabývající se výrobou chladicích a výdejních zařízení pro nápoje. 
Přestěhovali jsme výrobu z Německa do nové budovy u brněnského letiště.

Marmon Foodservice Manufacturing s.r.o.

Petra Polusová
+420 720 978 104

Životopisy zasílejte na:
kariera@marmonfoodservice.com

Obsazujeme pozici:

OPERÁTOR/KA VÝROBY
Nabízíme možnost rychlého kariérního růstu.

Michaela Hermanová
+420 606 026 146

• Čistější, zelenější, bezpečnější,
modernější, rozkvetlé

• Aby se tady neprodávaly návykové
a psychotropní látky mladším 18 let.

• Aby byly bez mladých kuřáků.

• Aby se tady zbytečně nekácely
stromy.

• Aby tady bylo více zeleně.

• Aby se tady už více nestavělo.

• Aby do Šlapanic jezdilo více spojů
autobusů, hlavně navečer (ne
v 19.00, ale až v 19.30).

• Aby tady nejezdilo tolik aut.

• Aby tady bylo více kytek.

• Aby tady bylo větší nákupní cent-
rum (hlavně LIDL a drogerie DM,
větší papírnictví, sekáč) i večerka.

• Aby se ve Šlapanicích pohybovalo
více policistů.

• Aby tady byla nějaká větší posilovna
s wellness, skate park, kulečník
a hlavně koupaliště.

• Aby tady bylo kino.

• Aby na náměstí bylo více dekorací.

• Aby tady bylo více parkovacích
míst.

• Aby bylo venku víc míst k sezení
pod střechou.

• Aby se postavila stezka do Jiříkovic.

• Aby ve Šlapanicích byla veterina.

• Aby jezdil školní autobus do
okolních vesnic.

• Aby bylo sídliště více osvětlené.

• Aby se úřad z Opuštěné přesunul
do Šlapanic.

• Aby tady bylo více restaurací.
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Tento pro mnohé téměř odstrašující
název již více než tři a půl roku před-
stavuje ve Šlapanicích skupinu odbor-
níků, kteří se v rámci svého povolání
starají o rozvoj města. Každý z nás se
věnuje jinému oboru, a tak se mezi
námi najde krajinářská architektka,
architekt-urbanista, sociální geograf,
dopravní specialista a stavební tech-
nik.

Co je KÚR
Komise územního rozvoje města

Šlapanice (dále „KÚR“) byla ustavena
v roce 2018 jako poradní orgán Rady
města Šlapanice (dále „RM“). Vznik této
multioborové komise umožnil zánik
komise stavební, dopravní a životního
prostředí a významné zefektivnění prá-
ce jejích členů.

Co obecně děláme
KÚR se s občasnými výjimkami

schází v dvoutýdenním intervalu
k přibližně dvouhodinovým jednáním,
u kterých je pro dosažení lepší efektivi-
ty přítomen pan městský architekt,
za RM paní starostka a případně další
zaměstnanci úřadu, kteří mají právě
řešená témata na starosti. U důležitých
záležitostí (například Cukrovar) jsou
k prezentaci stavu příprav a diskuzi
zváni zastupitelé. Jak bylo úvodem zmí-
něno, hlavní náplní naší činnosti je od-
borné poradenství v záležitostech jak-
koliv se dotýkajících územního rozvoje,

tedy formulace vyjádření kupříkladu
k nově avizovaným projektům na úze-
mí města nebo se jej v rámci širších
vztahů dotýkajících. Tato vyjádření
slouží jako podklad pro rozhodování
RM, ale nejsou jedinými aktivitami
KÚR, která pouze nečeká na dotazy,
ale sama proaktivně iniciuje třeba po-
řízení chybějících koncepčních doku-
mentů či navrhuje nové způsoby a po-
stupy řešení procesů. Osobně ale za
nejdůležitější považuji tvorbu zadání
programových dokumentů a projektů
(právě v případě úspěšné iniciace)
a jejich vzájemnou koordinaci, což by
do budoucna měl být dobrý předpo-
klad pro zvyšující se kvalitu šlapanické-
ho prostředí obecně. Konkrétně pro
přiměřený stavební rozvoj (ani skan-
zen, ani volný průběh jakémukoliv
developmentu), atraktivní a kde je to
vhodné pobytový veřejný prostor a pří-
větivý kus krajiny vybízející k procház-
kám.

Co konkrétně se nám
podařilo

Vzhledem k předchozímu jsem těs-
ně před vznikem KÚR apeloval na zod-
povězení zásadní otázky, od jejíhož vy-
řešení se odvíjejí východiska všech ná-
sledných procesů a projektů. Otázka
zněla, jestli si Šlapanice (vzhledem ke
své pozici v brněnské metropolitní ob-
lasti s možností dramatického růstu)
chtějí zachovat svůj „venkovský“ cha-
rakter přibližně vyjádřený velikostí
města o 10 tisících obyvatel. Odpovědí
byl výstup Strategického plánu, jehož
zadání jsme měli možnost připomín-
kovat už v plné sestavě. Souvisejícím
úspěchem byla zdařilá iniciace poří-
zení koordinační urbanistické studie
celoměstského měřítka (Principy roz-
voje města) místo studie pouze doprav-
ní, jak zněl původní požadavek – zpra-
cování je nyní ve své poslední 3. fázi
a podstatné z ní se propsalo do návrhu
Územního plánu. Tato urbanistická
studie je jedním z nejdůležitějších pod-

kladů pro soutěž Cukrovar – nové cent-
rum Šlapanic, jejíž zadání bylo při-
pravováno taktéž v rámci KÚR.

Soutěž bude brzy znát
svůj výsledek definující
budoucnost tohoto
důležitého a vzácného
území.

V rámci běžné agendy považuji za
zdařilé usměrnění návrhů dvou budou-
cích bytových domů na ulici Brněnské
(místo Chaloupky a u žáby naproti
točně trolejbusů) nebo přispění k argu-
mentaci ve věci EIA pro další logistické
haly u letiště (záměr aktuálně stažen).
Radost mám z námi připravovaného
a částečně hodnoceného výběrového
řízení na MŠ Husova, jelikož se do kri-
térií pro výběr zpracovatele podařilo
zapracovat kvalitu a nesoutěžilo se tedy
jen o cenu projektové dokumentace. Ta
je nakonec slušná pro město i Čtyřstěn
architekty známé mimo jiné díky skvě-
lému projektu dětského hospice Dům
pro Julii.

V blízké budoucnosti
zůstává výzvou usměr‐
ňování zpracování
Plánu krajiny (v rámci
Adaptační strategie).

Záležitostí, která je zatím za hori-
zontem dění i představ, nicméně jako
odborníci jí přikládáme velkou váhu,
je meziobecní spolupráce. Plánování
a usměrňování rozvoje je nikdy nekon-
čící práce, pouze se proměňuje měřít-
ko a témata.

Ing. arch. Petr Buryška
Člen KÚR, architekt-urbanista

Komise územního rozvoje města
Šlapanice 2018–2022
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Medailonky členů Komise územního
rozvoje města Šlapanice
Komisi územního rozvoje města Šlapa-
nice tvoří odborníci ve svém oboru
a aktivní akademičtí pracovníci, kteří
rovněž působí v praxi.

Ing. Lýdia Šušlíková,
krajinářská architektka

Vystudovala Mendelovu univerzitu
s roční stáží ve Florencii, působí
v týmu brněnského architekta Zdenka
Sendlera. V roce 2014 se stala členkou
České komory architektů, v roce 2021
jí vyšla publikace Voda ve městě. Je
spoluautorkou aktuální obnovy Měst-
ského parku ve Šlapanicích. Ve služ-
bách městu je jejím úkolem konzul-
tovat stanoviska týkající se krajiny, ze-
leně, ekologie nebo třeba úpravy před-
zahrádek na městských pozemcích.
Připravuje projekty zelených ploch
například pro jednání s investory.
Část období aktivně spolupracovala
na změnách v údržbě veřejné zeleně.
Je iniciátorkou Adaptační strategie
a Plánu krajiny, důležitých koncepč-
ních dokumentů pro rozvoj extravilánu
města. Jako závislý člen působí v poro-
tě soutěže na Šlapanický Cukrovar.

Ing. arch. Petr Buryška,
architekt-urbanista

Vystudoval Fakultu architektury
VUT v Brně, na Ústavu urbanismu FA
ČVUT v Praze zpracovává disertační
práci na téma Současná proměna role
architekta. Je konzultantem Městského
ateliéru prostorového plánování a ar-
chitektury v Ostravě. Ve Šlapanicích
inicioval vznik KÚR a následně byl po-
věřen jejím složením. Inicioval po-
řízení urbanistické koncepce Principy
rozvoje města, pro kterou definoval za-
dání, a také inicioval soutěž Cukrovar –
nové centrum Šlapanic, kde řídil zpra-
cování zadání, přípravy organizace
a nyní je závislým porotcem. Je členem
Spolku šlapanických architektů, s nímž
zpracoval Šlapanický manuál tvorby

veřejných prostranství, spoluautorem
vítězného soutěžního návrhu Bistra
a knihovny v parku a autorem řady
úprav „malých míst“, například par-
číku Švehlova-Čechova.
www.petrburyska.cz

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D.,
sociální geograf

Vystudoval Přírodovědeckou fakultu
Masarykovy univerzity, kde také od
roku 2014 působí jako odborný asistent
na Geografickém ústavu. Ve svém vý-
zkumu a pedagogické činnosti se za-
měřuje na ekonomickou geografii, prá-
ci s prostorovými daty, regionální roz-
voj a participativní metody. Má široké
zkušenosti s prací s veřejností, propo-
juje poznatky z akademické sféry
s praxí. Je součástí týmu brněnské
společnosti GaREP, která se věnuje
regionálnímu rozvoji a strategickému
plánování. Spolupracoval na vzniku
Strategického plánu města Šlapanice.

Ing. Jan Valehrach, Ph.D.,
dopravní specialista

Vystudoval Stavební fakultu VUT
v Brně, kde působí jako odborný asi-
stent se zaměřením na dopravu ve
městech. Věnuje se pedagogické,
vědecké a projekční činnosti. V rámci
KÚR se zabývá jak velkými dopravními
stavbami (Zásadami rozvoje JMK, roz-
šiřování dálnice D1, tratí Brno–Přerov,
obchvatem Slatiny), tak i dopravou ve
Šlapanicích samotných (veřejnou hro-
madnou dopravou a především par-
kováním a odstavováním vozidel).

Ing. Jaroslav Leplt,
stavební technik

V regionu Šlapanic působil v Brněn-
ských papírnách a Šlapanických papír-
nách a ICEC Šlapanice, a to od roku
1984 do odstěhování výroby v roce

1998. Od roku 2013 pracuje pro město
nejdříve jako referent investic, násled-
ně jako vedoucí Oddělení investic měs-
ta Šlapanice. Jeho úkolem je zajišťování
přípravy projektových a zadávacích
dokumentací, zajišťování výběrových
řízení i průběžných kontrol staveb
a přebírání realizovaných staveb pro
město.

Jako hosté se zasedání
komise často účastní
také:
Ing. arch. Stašek Žerava, městský
architekt, olomoucký rodák s bohatou
architektonickou praxí. Aktivní člen
České komory architektů. Jeho důleži-
tým přínosem je edukace v územním
plánování a stavebně architektonické
praxi pomocí obsáhlých vyjádření
ke stavebním a územním záměrům.

Ing. Hana Strnadová, investiční
a projektový referent města. Dohlíží
na vybrané dotační tituly, je hlavním
hybatelem nového způsobu jednání
města s investory.

V neposlední řadě se zasedání účastní
i starostka města Mgr. Michaela Trněná.

Ing. Lýdia Šušlíková
Předsedkyně KÚRměsta Šlapanice
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Udržitelný rozvoj měst. To není gesto,
ale filozofie!

Evropský parlament definuje udrži-
telný rozvoj jako „zlepšování životní
úrovně a blahobytu lidí v mezích kapa-
city ekosystémů při zachování přírod-
ních hodnot a biologické rozmanitosti
pro současné a příští generace“.

Město Jihlava se v posledních letech
velmi intenzivně snaží pracovat na
zlepšení životní úrovně svých obyvatel,
a to v rovině všech pilířů udržitelného
rozvoje.

Přesto anebo právě
proto vnímá značnou
rezervu v přístupu
k samotné podstatě
dlouhodobé udrži‐

telnosti.
Přicházíme do fáze, kdy akademický

přístup již není schopen akceptovat po-
třeby a podstatu problémů měst a po-
vrchní iniciace procesů je schopna
pouze částečně ovlivnit vnější prostře-
dí (například po estetické či architekto-
nické stránce), nikoliv však užitnost
tohoto prostředí, stejně jako komplex-
nost a provázanost ve prospěch dlou-
hodobé udržitelnosti.

Z těchto důvodů je zásadní, aby
management udržitelného rozvoje
měst dokázal jednoduchou formou po-
psat těžiště, podstatu problémů udrži-
telnosti. Neschopnost pochopit podsta-
tu problémů nás nutí dělat mnohdy
systémové chyby, a to v rámci nasta-
vených opatření, které svým naplně-
ním jdou často proti logice udrži-
telnosti.

Dosavadní praxe umožňuje obcím
i městům realizovat různorodá opat-
ření pouhým výběrem z nabídky pri-
vátních firem. Toto tržiště možností
však dostatečně nereflektuje histo-
rickou, technickou ani sociální identitu
místa a pouze kopíruje poznatky, které
implementuje do proformy, bez ohledu
na místo, sociální prostředí či tech-
nicko-historickou kontinuitu.

Je třeba přijmout fakt, že základní
jednotkou udržitelného rozvoje kaž-
dého státu je město. A elementární
jednotkou každého města je občan.
Proto udržitelný rozvoj každého města
musí připravit metodiku, jak pracovat
s občanem. Tak aby přestal být pro
samosprávy pouhým volebním hlasem
či daňovým příjmem a začal být nosite-
lem, aktivátorem, inovátorem, hybate-
lem udržitelného rozvoje každého
města.

Termín udržitelný způsob života či
udržitelný život je holistickou životní
strategií, jež vychází z koncepce udrži-
telného rozvoje. Jeho zásady a principy
pak aplikuje na praktickou rovinu způ-
sobu života společnosti i jednotlivce,
přičemž model udržitelného rozvoje se
s modelem udržitelného způsobu živo-
ta protíná a hranice nejsou jasně vyme-
zeny.

Jedněmi z prvních otázek, které si je
třeba klást při hledání funkčního způ-
sobu udržitelného rozvoje měst, jsou
především tyto:

Jak společnost,
respektive občan
reaguje na nové

společenské i ekolo‐
gické výzvy?

• Co nás vyzývá, abychom potlačili
stávající trendy zejména konzumní
a výkonné společnosti, pochopili
společenskou výzvu i odpovědnost
a přijali dlouhodobou udržitelnost
jako svoji životní filozofii?

Pokud je cílem udržitelného rozvoje
města nastavení dlouhodobé udrži-
telnosti, je nutné v prvé řadě stanovit,
jak daleko či blízko je tento cíl města
od cíle každého obyvatele takového
města. Je třeba zajistit i motivaci ob-
čanů ve prospěch udržitelnosti jejich
města. Pokud hledáme sebevědomá
města, která budou svůj rozvoj stavět
na základních pilířích udržitelného
rozvoje, musíme prvně probudit a najít
dostatek sebevědomých, respektive vě-
domých občanů se stejným cílem!

Ing. Vít Zeman
Náměstek primátorky města Jihlava

Město Šlapanice vás
ve čtvrtek 21. dubna 2022

od 17.00 hodin
srdečně zve na hudební podvečer
Melodie stále zelené

Hraje kapela Naživo, známá z TV.
Přijďte si poslechnout, zazpívat
nebo i zatančit písně, které
neodvál čas. Vstup volný.
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stavět nové domy. Plánovaná výstavba
bytových domů na ulici Smetanova pod
nádražím, velká výstavba nových ro-
dinných domů směrem na Ponětovice,
ty obě za stávající situace představují
z funkčního hlediska alarmující zátěž
pro průjezd přímo středem města a ná-
sledné napojení na Brno a z environ-
mentálního pohledu nárůst hluku, vib-
rací a znečištěného ovzduší. Tyto otázky
se stoprocentní určitostí a jistotou řeší
nové dopravní studie, nebo se pletu?

V roce 2022 tedy přeji všem ob-
čanům Šlapanic, aby se městské věci
řešily s rozvahou v jejich prospěch
a ochranu, nikoli ve prospěch deve-
loperů a jiných zájmových skupin.

Aleš Zeman

Pozn. redakce: Na ulici Smetanova
pod nádražím NENÍ žádná výstavba
bytových domů plánována.

Děkuji paní starostce za její vyjádření
k situaci s průmyslovou zónou na Par-
dálově. Ve svém věku už nejsem nijak
překvapen, ale vždy mě zamrzí spojení
„to ne my, ale oni“, které se bohužel
stalo již neodmyslitelným folklórem
naší politické scény od komunální
až po tu vrcholovou.

Tedy pokud vyjádření paní starostky
shrnu, mohu být vlastně rád, že je situa-
ce ve Šlapanicích taková, a ne ještě
horší. Město pod vedením hnutí Čisté
Šlapanice dělá již skoro osm let vše pro
to, aby našlo řešení krizové dopravní
situace. Stěžovat si tak nemohu – není
komu. Za tu dobu se však komerční ob-
jekty mnohem více rozrostly a těžká
kamionová doprava zněkolikanásobila.
Otázkou tedy je, kde leží ona hranice
mezi „oni“ a „my“. Při hledání vhodné-
ho řešení se zatím jen vyasfaltovalo
několik polních cest pro dnes tak po-

pulární cyklostezky. To je však velmi
slabá záplata na kamionovou dopravu
přes ulice, které nejsou na těžkou do-
pravu s největší pravděpodobností ani
nijak dimenzovány. A to opomíjím
chodník, který je pravidelně kamióny
rozjížděn. Snad jen horní část od kři-
žovatky s ulicí Hybešovou, kterou
město opravilo, a to také za peníze ob-
čanů, kteří jsou jistě spokojeni. Vždyť
kamiony mohou lépe a rychleji projíž-
dět přímo pod jejich okny. Město smýš-
lející vstřícně pro podnikání by jistě ne-
mělo zapomínat na vybudování od-
stavného parkoviště pro řidiče kamio-
nů, kteří přijedou v nevhodnou dobu,
zaparkují a přespí přímo na ulici. Pro
obyvatele ulice Husova nic neobvyk-
lého. Vím, že ve staré zástavbě není
jednoduché dopravu
vyřešit, ale o to více by se tedy mělo
rozmýšlet, kde a za jakých podmínek

Názory očima jiných

Pardálov a nejen ten…

Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.

Před časemmi bylo opět doporu-
čeno vytvořit článek, který je vlastně
opakováním několika mých příspěv-
ků v ŠZ. Pochopitelně se musím snažit
o formální změnu. O jaké téma se
jedná? Zatím neomezovaný nárůst au-
tomobilismu, což je téma trvale ak-
tuální a nezřídka je i předmětem
oprávněné kritiky. Názorů na něj na-
cházíme v různýchmédiích nemálo.
Zmínka byla i v 1. čísle ŠZ 2022 ob-
sahujícím články o klimatických
změnách. Přečetl jsem vše a tento můj
text s nimi může částečně souviset.

Zaměřím se alespoň na několik po-
střehů osobností známých i méně zná-
mých, jmenovaných i nejmenovaných.
Třeba šlapanický občan a pěstitel Jan
Dvořák, blahé paměti, mi při jednom
setkání řekl ohledně přibývání spalo-
vacích motorů: „To nás jednou zabije.“
Jak se to dnes i mimo nehody děje, to
ví každý odborník i laik, takže podrob-
nosti vynechám. Co říká nejmenovaný
reportér z Čech? „Lidé by mohli přestat
jezdit čudícími auty ze dne na den; stačí
chtít.“ S jedním zdejším člověkem, kte-

rý toto uskutečnil, jsem se setkal před
svým domem. A jistý mladý Brňan pro-
nesl: „V dnešní době žádný normální
člověk nejezdí autem.“ To jsou silná, až
provokativní slova, poněvadž to ještě
není stoprocentní pravda. Platí to jen
o někom, dost řidičů zatím vhodnější
možnost nenachází a já je z toho ne-
chci obviňovat. Jmenovat však musím
národního umělce, spisovatele a „bás-
níka přírody“ Jaromíra Tomečka
(†1997), který už v 80. letech psal:
„Konstruktér Daimler zemřel na rozhraní
století – a my pořád jezdíme na jeho vý-
bušný motor. Děláme z krajiny ‚sodomu ,̒
chrlíme na ni polétavý prach, azbest, poly-
cyklické aromatické uhlovodíky… Země je
nadále planeta děsu.“ Nejmenovaný
představitel automobilového koncernu
konstatoval: „Kdyby se před sto lety pro-
sadil elektromotor a po letech někdo přišel
s nápadem vyrábět motor spalovací,
nikdo z výrobců by na takovou pitomost
nepřistoupil.“

Další názory už nepopisuji, čtenáři
vědí o tom jistě více než já a téměř
všichni víme, že používání benzínu

a nafty se blíží ke konci. Kolik let ještě
uplyne, nevím. Dvacet, třicet? Kdysi
před lety jsem v tisku četl článek o au-
tech s titulem: „Zastavte ten kolotoč!“
Jenže kdo to provede?

Závěrem musím odpovědět na určité
dotazy v myslích čtenářů, zda jsem i já
byl řidič. Ano, začalo to na vojně v Pří-
chovicích u Přeštic. Zde jsem úspěšně
absolvoval řidičské zkoušky 3. třídy
(takto tehdy nazývané), které mě
opravňovaly jezdit s různými nákladní-
mi i osobními vozidly. V tehdejším
autoparku mi byl přidělen náklaďák
typu V3S (nedávno jsem jeden viděl jet
v Brně). Několikrát vedle mě seděl
i velitel roty npor. Šíma pocházející
z br-něnského okresu. Při jízdě v Če-
chách jsme mívali nasazenou i ply-
novou masku pro výcvik ochrany před
radioaktivním zářením, kdyby někdy
nastalo. Po vojně jsem si však žádné
auto nekoupil a nikdy mi nechybělo.
Mým velkým zájmem se však stala rea-
lizace být horlivým motocyklistou
i cyklistou. Snad o tom někdy napíšu.

Petr Bílek
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Nedávno jsem vyzvedávala devítiletou
vnučku a její kamarádku z družiny
a byly jsme domluvené, že se zajdeme
podívat do nové knihovny. Cestou
jsmemíjely Šlapanické muzeum a já
zjistila, že mají otevřeny nové expozi-
ce. Nebyla jsem si jistá, jestli holky
upoutají obrazy, ale uškodit to nemů-
že, tak jsme se tam šly mrknout.

Musím říct, že jsem byla velmi mile
překvapena. Pracovnice muzea při-
pravily vynikající zábavný, výtvarný
a edukační program zaměřený na
smyslové vnímání. Také v dolní expozi-
ci o dravých ptácích je co vidět, co se

dozvědět, a hlavně se tu dá výtvarně
vyřádit. Dvě hodiny byla děvčata plně
zaměstnána. Rozhodně doporučuji
všem rodičům i prarodičům, nebudete
litovat – ani vy, ani ratolesti, které
s sebou vezmete. Jsem přesvědčena,
že se pobaví jak děti mnohem mladší,
tak i starší a nejen holky, ale i kluci si
rádi vyrobí třeba čelenku s peřím.

Nakonec jsme doputovaly i do
knihovny a opět s velkým úspěchem.
Dětské oddělení je velmi příjemně za-
řízeno, slečna knihovnice Denisa hol-
kám vysvětlila, co a jak, a za chvíli už
ležely v polštářích s vybranými kníž-

kami. Jen na hraní deskových her, kte-
ré knihovna také nabízí – jak k využití
v knihovně, tak i na půjčení –, už ten
den nedošlo. Ale hned následující tý-
den jsem dostala otázku: „Babi, půjde-
me do knihovny?“ Asi bych těžko vy-
myslela dotaz, který by mi udělal větší
radost!

Ráda bych tedy poděkovala pra-
covnicím a pracovníkům Šlapanického
muzea i Městské knihovny Šlapanice
za opravdu skvělou práci!

Eva Míčová, vnučka Karin
a naše kamarádka Nela

Chtěla bych tímto poděkovat panu
Faberovi za organizaci mimořádných
akcí, kterým se věnuje navíc nad
rámec své každodenní činnosti.

Za poslední půlrok to byly čtyři ve-
čery – dva o cestování, dva o historii.
Rodina Márova zde byla již mnohokrát.
Vždy poutavě vypráví o svých úžasných
zážitcích, které doprovází videem. Ten-
tokrát nás zavedli do Kanady a USA.
S manželi Paulíkovými jsme zase proje-
li celou Kubu. S krajinou Karla IV. nás
seznámili Otomar Dvořák a Josef Pep-
son Světivý. Posledně jmenovaný pak
i s osobností Albrechta z Valdštejna,
a navíc vždy zahraje na saxofon.

Moc si vážím toho, že u nás ve Šla-
panicích máme možnost se zadarmo
vzdělávat a pobavit, dozvědět se tolik
zajímavostí, a přitom nemusíme nikam
daleko jezdit.

Mgr. Olga Ošťádalová

Vezměte děti do muzea a do knihovny!

Doplňkové
akce
v městské
knihovně Těhotenský kurz:

Praktický a názorný kurzpředporodní
přípravy
Přirozené těhotenství, porod, šestinedělí,
kojení a péče o miminko
Využití bylinek, homeopatie, aromaterapie
a éterických olejů
Příprava na porod pomocí bylinné
napářky
Ambulantní porod
Bonding

Termíny:

Petra Urbánková

Lektorka:

28.3.2022 16:30 - 18:00

4.4.2022 16:30 - 18:00

11.4.2022 16:30 - 18:00

CPR Vážka Šlapanice

Nádražní 1178/ 7

Šlapanice

www.vazkaslapanice.cz

Kde:

Přihlášky:

Cena:

1200,- Kč

Více informací na www.vazkaslapanice.cz

soukromá porodní asistenka cesta k přirozenému porodučlenka UNIPA
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Rozhovor s Ing. Tomášem Lejdarem,
lídrem kandidátky SPOLU ve Šlapanicích

Obsah této rubriky je názorem autora.

Tomáš Lejdar
- absolvent elektrotechnické fakulty
VUT v Brně

- zakladatel firmy TIS Brno
- zastupitel města Šlapanice
- lídr kandidátky koalice SPOLU
do komunálních voleb

Tohle všechno se dá o Tobě zjistit
z Googlu. Kdo ale je Tomáš Lejdar
podle Tebe?

To všechno souhlasí. Původně jsem
z Olomouce, kde jsem studoval až do
maturity na gymnáziu. A protože mě
odmalička bavila elektrotechnika, byla
moje další cesta bez váhání namířena
do Brna na elektrotechnickou fakultu.
Vystudoval jsem meziobor biomedicín-
ské inženýrství. Pod tím si představ lé-
kařské přístroje, rentgeny, CTčka, mag-
netické rezonance a podobně. Absol-
voval jsem v roce 1998. Studentská léta
jsem tedy prožil v Brně a už během stu-
dia jsem pracoval jako programátor.
A u toho jsem už zůstal. V roce 2004
jsme společně se dvěma kolegy založili
firmu, která vyvíjí software do nemoc-
nic a kterou po celou její historii řídím.

Mezitím jsem si ještě stihl najít skvělou
ženu Hanku, se kterou mám tři děti.

Sedíme zrovna u Tebe doma ve tvé
pracovně, je tu spousta knih různých
žánrů. Také jsem si nemohl nevšim-
nout toho krásného klavíru v pokoji.
Jaké vlastně jsou Tvoje záliby?

Zálib a koníčků mám docela hodně.
Baví mě jazyky, obstojně se domluvím
anglicky a francouzsky, na velmi jedno-
duché úrovni taky španělsky a rumun-
sky. Jazyky jsou takovou mojí branou
k různým lidem na cestách. Zamiloval
jsem si hlavně rumunské hory, proto
ta rumunština. Kromě turistiky se ještě
potápím a chodím cvičit jeden méně
známý bojový sport. Hodně jezdím na
kole a na lyžích. S klavírem moc kama-
rádi nejsme. Všechny děti i manželka
hrají velmi dobře, já si stěží dokážu
vybrnkat melodii, kterou se mám do
příští zkoušky sboru naučit.

Že jsi členem Šlapanického chrá-
mového sboru, vím. Také je možné Tě
vidět, že nejen zpíváš, ale i moderuješ
Rybovu Vánoční mši, kterou se sbo-
rem každý rok pro lidi organizujete.

To je pravda, já jsem sice nikdy na
zpěv ani na žádný hudební nástroj do
ZUŠky nechodil, ale Šlapanický sbor je
skvělá skupina příjemných lidí. Jsem
rád, že se mohu podílet na organizaci
něčeho, co mě nejen baví, ale také vy-
tváří ve Šlapanicích atmosféru a tradici.

Dnes tady však nejsme, abychom se
bavili jen o Tvém soukromém životě,
ale také o Tvém životě veřejném. Na
začátku jsem řekl, že jsi v současnosti
zastupitel města Šlapanice. Jaká zku-
šenost to pro Tebe je?

Zastupitelem za KDU-ČSL jsem něco
přes dva roky. Čtenáře možná pře-
kvapí, že před osmi lety jsem byl voli-
čem Čistých Šlapanic. Oslovili mě teh-
dy nejen svým programem o životním
prostředí, ale i svým tehdejším přístu-
pem. Věřil jsem zkrátka, že dokážou
věci dělat jinak. Bohužel pro Šlapanice
se jejich ideje a plány kamsi vytratily.

Zklamali mě. A protože jen kritizovat je
málo, řekl jsem si, že zkusím přinést
něco nového. Před čtyřmi lety jsem se
zapojil do kampaně KDU-ČSL a nako-
nec i na kandidátku a stal se zastupite-
lem. A do letošních komunálních voleb
už budu společnou kandidátku KDU-
ČSL, ODS a TOP 09 vést. Nabízím lidem
našeho města svoje schopnosti a zku-
šenosti.

Máš jakožto lídr také nějakou vizi,
co by se dalo pro Šlapanice udělat?

Samozřejmě. Mám představu, že by-
chom společně mohli Šlapanice posu-
nout dál. Šlapanice jsou krásné město
k žití. Chtěl bych, aby mladí lidé ve Šla-
panicích mohli zůstat. Lidé staršího
věku, kteří jsou mnohdy nositeli tradi-
ce a moudrosti, aby mohli ve Šlapani-
cích důstojně žít. Chybí mi u nás širší
paleta, srozumitelnost a dostupnost
ryze praktických služeb města. A co mi
hodně vadí, je téměř nevyužité nábřeží
a tok Říčky.

Za rozhovor děkuje Jan Klaška.

Den Země
Vedení města vás zve
do městského parku,

ul. Riegrova na Den Země
ve Šlapanicích.

V sobotu 23. dubna 2022
od 14.00 do 17.00 hodin.

Pro vás a vaše děti bude
připravena řada atrakcí, stánků

a také pohybových aktivit.
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Tereza Groszmannová nebo také
Tereza Grygarová-Groszmannová,
rodným jménem Tereza Zajíčková,
je česká divadelní a filmová herečka
a dabérka. V roce 2020 obdržela cenu
Thálie v kategorii činohra.

Narodila se 29. července 1974 a vy-
růstala v Podkrkonoší. Tato oblast je
známá ochotnickými divadelními
spolky, ve kterých hrávala s rodiči i Te-
reza a několikrát se dostala i na Jirás-
kův Hronov. Nejprve vystudovala
Konzervatoř Brno a poté další dva roky
studovala Pražskou konzervatoř a Diva-
delní fakultu AMU.

V roce 1994 ji František Derfler
angažoval do Národního divadla Brno,
kde její první role byla hned hlavní,
a to v pohádce Princezna Pampeliška.
Když úspěšně absolvovala konkurs na
natáčení filmu v Itálii, přerušila své
angažmá v brněnském divadle. V Itálii
natočila dva filmy a dva televizní seriá-
ly a před kamerami se setkala i s Teren-
cem Hillem v italském seriálu Don
Matteo. Následně jí byla udělena cena
za přínos italské kultuře a cena novi-
nářského syndikátu.

Když se v roce 2003 vrátila co Česka,
pokračovala v angažmá v Národním
divadle Brno a hned dostala roli Anzo-
letty v inscenaci Treperend, po které
následovaly role další. Od roku 2019

vystupovala ve stand-up inscenaci
##T#€?#%#, kterou pro ni napsal Mar-
tin Čičvák. V roce 2020 obdržela cenu
Thálie v kategorii činohra za roli Mi-
randolíny ve stejnojmenné hře od Car-
la Goldoniho, kterou i sama přeložila.
Zahrála si například ve filmech Wes-
ternstory a Slečna Guru a v seriálech
Labyrint nebo Četnické humoresky.
Kromě rozhlasových her také dabuje,
například seriály Komisař Rex, Sabrina
– mladá čarodějnice, Frasier a Pobřež-
ní hlídka.

Zdroj: wikipedia.org

Kde jste se jako rodačka z Podkrkonoší
vlastně vzala v Brně?

Do Brna jsem přišla studovat kon-
zervatoř, obor herectví, a rok také
housle.

Hrajete dodnes na nějaký nástroj?
Odmala jsem hrávala na housle

a kytaru. Celá naše rodina na něco
hraje. Mí rodiče ochotničili. Nedávno
Pavel Čeněk Vaculík zhudebnil Shake-
spearův Sonet číslo 12, v němž spolu
s Jakubem Svojanovským a Eliškou
Zbrankovou zpívám, a k tomu drama-
turg chtěl, abychom všichni na něco
hráli, a tak jsem opět zvolila housle.

Jak jste získala první angažmá?
Zní to neuvěřitelně, ale po škole

jsem se šla jednoduše zeptat
do Národního divadla Brno
a oni mě vzali.

Vaše další kroky směřovaly do Itálie.
Jaká to byla cesta?

Dlouhá. Na jejím začátku jsem se
úspěšně zúčastnila konkurzu a stala
jsem se jednou z vybraných hereček
z východní Evropy. V Itálii jsem působi-
la více než osm let. Pracovala jsem
v Římě, Florencii, Padově či Rimini.
Točila jsem filmy, dva seriály a jednou
se mi podařilo se dostat i na divadelní
prkna.

Co se Vám v Itálii líbilo nejvíc?
Jídlo, konkrétně těstoviny. Italové

byli také moc fajn. A italština. Té jsem
se na filosofické fakultě dokonce věno-
vala i po návratu do Čech.

Od roku 2006 bydlíte ve Šlapanicích.
Jak se Vám tu líbí?

Koupili jsme si zde domek a vycho-
váme v něm dvě, respektive tři děti.
Šlapanice jsou výborné místo pro rodi-
ny s dětmi. Jsou tu školky a školy, vyni-
kající sportovní zázemí a také bazén.
Obě mé děti – 12 a 10 let –, hodně spor-
tují, a dokonce už hrají i divadlo. Za-
čaly na školním představení a pak se
zúčastnily konkurzu.

Co byste se ještě chtěla naučit?
Ráda bych se ještě ve svém životě vě-

novala vzdušné akrobacii, hrazdě.
Ráda bych zlepšila svou hru na housle
a ráda bych se naučila stepovat.

Za rozhovor děkuje Anna Mrázová.

Rozhovor s Terezou Groszmannovou

Fotografie: Národní divadlo Brno

Mirandolína. Fotografie: Jakub Jíra
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Masopust ve Hvězdičce

Zima v MŠ Ponětovice

Skákej medvěde, čert pro tě jede, s drá-
tovanýmměchem, stojí za ořechem…

Nejen tato písnička se 1. března
ozývala Šlapanicemi při masopustním
průvodu, na který se vydala celá mateř-
ská škola. Děti převlečené v tradičních
masopustních maskách navštívily ze
všeho nejdříve paní starostku, kterou
požádaly o povolení průvod uskutečnit,
a poté se vydaly rozveselit i další místa.
Dětem se dostalo nejen úsměvů a krás-
ného potlesku, ale i nějakých těch dob-
rot, které si z průvodu odnesly. Rádi
bychom touto cestou poděkovali i rodi-
čům, kteří dětem připravili krásné

masky a zajistili k průvodu výborné
koláčky, boží milosti nebo koblížky.

S blížícím se jarem nás čeká spousta
dalších akcí. Nejen programy u nás
ve škole, ale i třídní výlety do blízkého
okolí. V nejbližší době se mimo školku
uskuteční v dopoledních hodinách
vynášení Morany, mateřskou školu
navštíví divadlo Filiánek s pohádkou
„Kráva mléko dává“ nebo paní Sandra
Riedlová s pohádkou „O Zajíčkovi“.

Krásné jarní dny přejí děti i celý ko-
lektiv MŠ Hvězdička.

Bc. Michaela Klímová

Vměsíci únoru jsme v naší školce sle-
dovali zimní olympijské hry a uspořá-
dali zimní olympiádu i u nás.

Samotnému sportování předcházelo
povídání o zimních sportech, o tom,
co znamenají olympijské kruhy a také
si děti poslechly českou státní hymnu.
Olympiádu jsme zahájili slavnostním
průvodem sportovců s českou vlajkou
a nesením olympijského ohně. Potom
už se začalo závodit, nejdříve v rychlo-
bruslení na koberci ve třídě a poté se
běhalo na lyžích přes celou chodbu.
Děti si vyzkoušely také skok na lyžích

ze skokanského můstku vyrobeného
z velkých dřevěných kostek. Nejrych-
lejší závodníci se postavili na stupně
vítězů, ale medaili a diplom u nás dos-
tal každý. Po udílení medailí zazněla
i česká státní hymna.

Po zimní olympiádě se nám blížil
masopust, na který se děti moc těšily
a nejvíc ze všeho na karneval. Během
týdne se děti seznamovaly se vším, co
k masopustu patří, ochutnaly koblížky
a Boží milosti a naučily se několik
nových her a říkanek. Pak přišel ten
toužebně očekávaný karnevalový den

a děti si od rána užívaly tancování a her
v maskách. Karneval jsme zakončili
tombolou a každý si odnesl nějakou
výhru domů.

V průběhu zimy jsme začali nácvik
na Sokolské Brno, které se bude konat
12. června 2022. Pro předškolní děti je
vybrána skladba na rytmickou hudbu
Kabely a dráty. Cvičíme s 5 m lanem.
Dětem se skladba líbí a nácvik si užíva-
jí. Zacvičit si pojedeme do Telnice,
na sokolskou slavnost 21. května 2022
a vyvrcholením bude vystoupení v Br-
ně. Tímto zveme všechny příznivce cvi-
čení na tribuny.

Pěkné jarní dny všem.

Mgr. Kamila Matulová Vlachová
a Andrea Kokešová

Fotografie: Anna Mrázová

Fotografie: MŠ Ponětovice
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Pojďme ven si spolu hrát
aneb olympĳské hry
Olympijské hry – událost v únoru le-
tošního roku, která se těžko dala pře-
hlédnout a která nás ve většině tříd
inspirovala k vytvoření vzdělávacího
plánu se zaměřením na zimní sporty
a olympijské klání. Ačkoliv nám zimní
počasí, co se sněhu týká, příliš nepřá-
lo, vůbec nám to nevadilo. Ve třídách
jsme zapálili provizorní olympijské
ohně, nacvičili jsme nástup sportovců
a dali jsme se do trénování.

S pomocí obrázků jsme se postupně
seznamovali s obvyklými zimními
sporty (hokej, lyžování, rychlobruslení
a krasobruslení) i těmi méně známými,
jako je skeleton a curling. Rozšířili
jsme si slovní zásobu o sportovní vyba-
vení pro jednotlivé sporty. Vysvětlovali
jsme si pravidla, která musejí sportovci
dodr-žovat, a snažili jsme se držet zá-
sad fair play. Každý den jsme také sle-
dovali úspěchy českých sportovců.

Na koberci ve třídě tak vzniklo klu-
ziště s brankami pro hokej, děvčata na-
cvičovala s hudbou krasobruslařské
kreace, nechyběla ani slalomová dráha
pro nácvik lyžování a molitanové
kostky posloužily k vytvoření můstku
pro skoky na lyžích. Jednotlivé sporty
jsme zkoušeli vyjádřit i pantomimicky.
Prvky z nich jsme využili i v pohybo-
vých chvilkách a pohybových hrách
motivovaných olympiádou.

Sportovní tematika se promítla i do
výtvarné činnosti. Tabuli jsme ozdobili
olympijskými kruhy. Děti jednotlivé
sporty nakreslily, sestavovaly lyžaře
z geometrických tvarů, zdobily si papí-
rové brusle. Naučili jsme se i písničku
Olympiáda. Broučci a Sluníčka na zá-
věr tématu navštívili Olympijský
festival v Brně. Tam se děti setkaly

s maskotem letošních olympijských
her – pandou. Vyzkoušeli jsme si střel-
bu na branku velkou hokejkou a oprav-
dovým pukem, střelbu z pistole na
terč, projeli jsme se na bobové dráze
a potěžkali kameny, se kterými se hraje
curling. V průběhu dopoledne jsme
také na velké obrazovce sledovali hoke-
jový zápas Česko-Švýcarsko, který jsme
bohužel prohráli. Měli jsme možnost
zhlédnout nácvik jízdy na snowboardu,
skoků na lyžích i klasického běhu na
lyžích. Myslím, že to pro děti byl oprav-
dový zážitek. V některých třídách pak
proběhl olympijský den. Za své výkony
byly děti odměněny zlatými medaile-
mi.

Myslím, že i když nám venku letos
sněhohrátek nebylo dopřáno mnoho,
ve třídách jsme olympijskou myšlenku

Fotografie: MŠ Zahrádka

společného a férového zápolení naplni-
li vrchovatě. Děti si odnášely nejen
mnoho nových poznatků, ale zejména
radost ze společného sportování, které
nemusí být korunováno vítězstvím jed-
notlivců. Protože u nás byli vítězové
všichni.

Markéta Tesařová

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.

Stavební firma Stavební firma se sídlem v Brně-Líšni příjme stavební dělníky do pracovního poměru.
Podmínkou je ŘP, sk. B a praxe v provádění vodovodů, kanalizací a vozovek. Telefon: 602 711 184.
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kultura, sport, spolky a volný čas

Školská rada zdá se někdy být institucí
neznámou, povinnou, formální nebo
neviditelnou, podobně jako třeba
Senát Parlamentu ČR. Na naší základ-
ní škole se děti samy, ve svém školním
časopise Žako, pokusily školskou radu
přiblížit svýma očima. A že to byl
pokus zdařilý, můžete posoudit sami.
Autorkami článku jsou Lenka Seďová
a Gabriela Parmová, fotografie pochá-
zejí z objektivu Matyáše Adamce.

Jakub Rolinek
Co jste měli ve škole nejraději?
Na základní škole mě bavila nejvíce asi
prvouka a počítačový kroužek.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Nic mě nenapadá.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Že se neustále rozvíjí. Z vedení mám
pocit, že se snaží dělat maximum pro
děti.
Proč pracujete ve školské radě?
Chtěl jsem se alespoň trošku zapojit
do „věcí veřejných“.

Michal Klaška
Co jste měli ve škole nejraději?
Nejraději jsem měl tělesnou výchovu,
přírodopis a chemii.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
V rámci předmětu pracovní činnosti
jsme pracovali v dílně a na zahradě.
Prostory pro tyto činnosti už ve
Šlapanicích nejsou.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Nejvíce se mi líbí možnosti pro spor-
tování – tělocvičny, bazén, hřiště.
Proč pracujete ve školské radě?
Zastupuji zřizovatele školy, tedy město
Šlapanice.

Kateřina Migdau
Co jste měli ve škole nejraději?
Tak třeba přestávky. Ne, doopravdy asi
kamarády, se kterými trávíte ve škole
hlavně přestávky. Také se to trochu liši-
lo na základní, střední a vysoké. Na
střední jsem potkala pár kamarádů
snad na celý život. Předmět určitě ma-
tematiku a tělesnou výchovu, což mi
zůstalo i na tu vysokou, kde jsem stu-
dovala učitelství pro střední školy tělák
a matiku.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Já jsem chodila na „naši základku“, tak-
že vlastně ne. Jen máte můj oblíbený
bazén krásnější než za nás. A nejen
bazén, ale i další zázemí. Ze střední,
kde učím, mi chyběl žákovský parla-
ment a ten už také máte, takže super.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Asi to, že mi připadá akční. Škola, žáci
i učitelé.
Proč pracujete ve školské radě?
Do školské rady jsem byla jmenována
městem a jsem za to ráda. A to z mno-
ha důvodů. Měla jsem o tuto „práci“ zá-
jem, jsem zastupitel a radní ve městě
Šlapanice, školství obecně mě velmi
zajímá a pohybuji se v něm celý život.
Ve Šlapanicích žiji a prostě mi to přišlo
logické a důležité.

Tereza Suchá
Co jste měli ve škole nejraději?
Ve škole jsem měla ráda češtinu i ma-
tematiku. Tu ale jen na základce, od
střední mi už moc nešla, ale s češtinou
jsem se kamarádila dál. :-) Bavila mě
gymnastika v tělocviku a také přírodo-
pis.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?

Na základní škole jsme v rámci výuky
měli dílny, práci na školním pozemku,
vaření a šití. V každém ročníku něco.
V těchto předmětech byla vždycky
legrace.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Možnosti. Velká škola, jako je naše, má
některé nevýhody, ale výhodou je větší
nabídka různých aktivit.
Proč pracujete ve školské radě?
Ve školské radě zastupuji společně se
dvěma dalšími členy rodiče. Myslím si,
že propojení školy a rodiny je pro kva-
litní vzdělávací proces zásadní. Byla
bych ráda, kdyby se spolupráce školy
a rodin prohloubila.

Květa Lucáková
Co jste měli ve škole nejraději?
Na základní škole mě bavila nejvíc asi
prvouka a počítačový kroužek.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Nic mě nenapadá.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Že se neustále rozvíjí. Z vedení mám
pocit, že se snaží dělat pro děti maxi-
mum.
Proč pracujete ve školské radě?
Chtěl jsem se alespoň trošku zapojit do
„věcí veřejných“.

Antonín Toman
Co jste měli ve škole nejraději?
Na škole jsem měl nejraději to, že jsem
v ní byl. Se svými spolužáky. Tehdy mi
to přišlo samozřejmé. Dnes vidíme, že
to samozřejmé vůbec není. Nemohu
říct, že bych měl nějaký předmět auto-
maticky rád či nerad. Mnohem důleži-
tější bylo, co se zrovna probíralo a jak
k výuce přistupovali jednotliví učitelé.
Středověk lepší než pravěk. Rovnice
lepší než rýsování. Literatura lepší než

Představujeme školskou radu
převzato ze školního časopisu Žako
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větný rozbor. Lepší fotbal než výmyk
na hrazdě. Lepší genetika než prvoci.
Lepší destilace než aromatické uhlovo-
díky. A tak podobně.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Vybavení školy tehdy a dnes se nedá
srovnat. Marně bych hledal něco, co
jsme tehdy měli k dispozici, ale na ško-
le to není. Spíš naopak – třeba bazén
přímo ve škole. To by se mi líbilo. To
stejné se týká i ostatních věcí, napří-
klad stylu výuky, odbornosti učitelů
na základní škole – zejména humanit-
ních předmětů.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Neznám školu úplně do detailu. Ale
bazén, atletický ovál, nová hala i pavi-
lon F jsou nepochybně věci, které
Šlapanicím mohou jiné školy závidět.

A určitě i mnoho dalšího, včetně mno-
ha nadšených pracovníků školy. Mys-
lím, že žáci a rodiče nemají mnoho
zásadních důvodů k nespokojenosti.
To ale neznamená, že není co zlepšo-
vat. Stále je a bude co zlepšovat. Na
straně všech – žáků, rodičů, učitelů, ve-
dení školy, města i školské rady. Vzdě-
lávání a zajišťování podmínek pro vz-
dělávání jsou nikdy nekončící procesy.
Proč pracujete ve školské radě?
Protože mi není lhostejné vzdělávání
mých dětí. Ani vzdělání celé generace
současných dětí. Škola by dětem měla
dát základ, aby mohly vést úspěšný
a spokojený život. Děti, co jsou dnes
v první třídě, ukončí své vzdělání
(základní, střední či vysoké) v letech
2030–2040. To je dlouhá doba, jelikož
nikdo z nás neví, jak bude svět vypa-
dat, protože se rychle proměňuje. Čím
dál rychleji. Takže dnes vzděláváme
děti, aby obstály v budoucím světě, kte-
rý neznáme. To je výzva.

Zora Dufková
Co jste měli ve škole nejraději?
Na prvním stupni mě bavilo všechno,
moc ráda jsem chodila do školy, a to
hlavně za kamarády. Na druhém stupni
jsem si oblíbila matematiku, kterou
i dnes ráda učím.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Hodně jsem nad touto otázkou přemýš-
lela a přišla jsem jen na to, že když
jsem chodila do 4. třídy na starou bu-
dovu, tak nám učitelé zvonili na zvo-
nek podle potřeby, a to se mi líbilo.
Když jsme si pěkně hráli, nechali nám
dlouhé přestávky, a naopak, když jsme
nestíhali učivo, měli jsme delší hodiny.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Líbí se mi pěkné světlé třídy, bazén,
obě tělocvičny, hřiště i nová budova.
Dále jsem ráda, že škola pořádá pro
žáky množství výukových programů,
výletů, škol v přírodě, sportovních
kurzů, divadel a dalších projektů.
Proč pracujete ve školské radě?
Ve školské radě pracuji proto, že je
místem, kde se potkávají všechny
složky, kterým na škole záleží – zá-
konní zástupci, pedagogové a zástupci
zřizovatele.

Marie Klašková
Co jste měli ve škole nejraději?
Nejraději jsem měla velké přestávky.
Znamenaly příjemnou pauzu se svači-
nou v ruce a klábosení nebo lumpačení
s kamarády. A vyučovací předmět?
Tělocvik a zeměpis.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Za školou jsme měli takzvané pozemky,
takovou oplocenou plochu se záhony,
kam jsme chodili „zahradničit“. A dole
v suterénu jsme měli dílnu, tam jsme
chodili řezat, pilovat a tak… A ještě
tam byla místnost se šicími stroji, tam
se holky učily šít.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Z naší školy je krásný výhled na Šla-
panice.
Proč pracujete ve školské radě?
Ve školské radě bych ráda spolupra-
covala se zástupci rodičů a zástupci
města Šlapanice na podpoře návrhů
přínosných pro vzdělávací proces a pro
pohodový pobyt žáků a pedagogů ve
škole.

Jitka Vilímová
Co jste měli ve škole nejraději?
Výtvarnou výchovu a český jazyk.
Na český jazyk jsme měli úžasnou,
ale i přísnou paní učitelku.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Dílny a bylo to fajn. Užili jsme si
i spoustu legrace při práci s nářadím
a podobně. Vyráběli jsme třeba pro
školu lampióny. A cvičení o přestáv-
kách. V rámci přestávky nám do roz-
hlasu pouštěli hudbu a my na ni cvičili.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Dostatečné množství odborných uče-
ben, bohužel jsou v nich v tomto roce
třídy. Vybavení informatik.
Proč pracujete ve školské radě?
V podstatě jsem byla do školské rady
zvolena z řad učitelů. Snažím se pře-
dávat jejich poznatky a informace
k chodu školy.

Přátelé
dobrého vína
Bedřichovice
si vás dovolují

co nejsrdečněji pozvat
na tradiční přehlídku
jihomoravských vín,
která bude probíhat
30. dubna 2022
od 14.00 hodin

v sále kulturního domu
v Bedřichovicích.

Od 18.00 hodin bude k tanci
a poslechu hrát cimbálová

muzika Šatava.
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Vize školy je důležitý dokument, na
kterém společně pracuje škola s měs-
tem. Největší díl práce leží na zaměst-
nancích školy, kteří se v současné
době tvorbou vize intenzivně zabývají.
Zřejmě už na červnovém zastupitel-
stvu by mohla být vize představena
i široké veřejnosti.

Na podzim loňského roku měli zá-
konní zástupci žáků šlapanické základ-
ní školy a mateřských škol možnost
vyjádřit se k budoucímu koncepčnímu
směřování školy a ovlivnit tak její cel-
kovou vizi. Dotazník vyplnilo celkem
572 respondentů, z nichž 145 má děti
v MŠ.

Ve většině otázek bylo nutné přidělit
priority jednotlivým položkám, což re-
spondenty přesto, že považovali všech-
ny položky za důležité, nutilo k výběru
jejich pořadí podle osobních preferen-
cí. Ve vzdělávací oblasti jako prioritu,

kterou by se škola u dětí měla zabývat,
rodiče zvolili dovednost učit se. Na
chvostu odpovědí se poté objevila pří-
prava na veškeré střední vzdělávání.

Ve výchovné a socializační oblasti
by rodiče byli rádi, kdyby se škola
u žáků zaměřila na zdravý vztah sám
k sobě. Nejnižší prioritu rodiče udělili
téměř shodně položkám podpora envi-
ronmentální odpovědnosti a podpora
občanské odpovědnosti.

Z hlediska provozní oblasti byla rodi-
či nejvyšší priorita udělena materiální
vybavenosti a atraktivnímu prostředí
školy a podpoře učitelů (osobnostní
rozvoj, pracovní podmínky). Nejnižší
prioritu dostalo zdravé stravování.
Je nutno podotknout, že ani v jedné
z otázek žádné priority nevyčnívaly
(nebo naopak nepropadly) propast-
ným rozdílem, vždy se jednalo o jed-
notky procent.

Výjimku tvoří poslední otázka, jež se
zabývala spokojeností se současným
výchovně-vzdělávacím procesem na ZŠ
a ve které rodiče volili na škále od jedné
do pěti hvězd. Nejvyšší hodnocení zvoli-
lo 25 % respondentů, čtyři hvězdy udě-
lilo 42 % respondentů, tři hvězdy 26 %
respondentů, dvě hvězdy 5 % respon-
dentů a jednu hvězdu, tedy nejnižší
hodnocení, pouze 2 % dotazovaných.

V dotazníku se objevila rovněž řada
otevřených odpovědí, které se týkaly
oblasti vzdělávacích metod a forem
výuky, provozu školy, obsahu jednot-
livých předmětů nebo komunikace
mezi všemi aktéry vzdělávání. Některé
připomínky a odpovědi se opakovaly
a určitě nezůstanou bez povšimnutí.
Škola i město se jimi nadále budou
zabývat.

Děkujeme touto cestou všem, kteří
se dotazníkového šetření zúčastnili
a přispěli tím k formulaci vize školy,
kterou po vytvoření budeme veřejnosti
prezentovat.

Michal Lupač
Zástupce ředitele pro 1. stupeň

Kateřina Migdau
Členka Rady města

Vize školy
dotazníkové šetření mezi rodiči

Únor snad znamená obrat k lepšímu
Únor byl měsícem, kdy se předchozí
dvouleté covidové období pomalu za-
čalo navracet k normálu. Postupně se
vytrácely distanční a hybridní výuka,
karanténní opatření a periodicky se
opakující samotestování, kdy se všich-
ni museli podrobit nepopulárnímu
šťourání v nose. I když se mnohé před-
tím běžné činnosti dosud nerozběhly
tak, jak byli všichni zvyklí, přece jen
nastal určitý zlom.

Na gymnáziu se výuka zvolna navrá-
tila do doby „předcovidové“ a studenti
se kromě běžné výuky začali zapojovat
do různých soutěží a mimoškolních
akti-vit. Angličtináři se zúčastnili pře-
kladatelské i konverzační soutěže,
v předmětových olympiádách se anga-
žovali matematici i češtináři. Kvartán
Kryštof Weishäupel se v ekonomické
olympiádě bezchybnými odpověďmi
probojo-val do květnového celostátní-
ho finále. V mezinárodní týmové soutě-
ži Fyzik-lání v Praze obsadil náš tým ve

složení Lukáš Vacek, Ondřej Šedivý,
Jan Kohout, Adam Kozubek a Karolína
Zeme-ne 6. místo.

První tři ročníky postupně navštívily
novou knihovnu a seznámily se s jejím
chodem, mnozí si brali i přihlášky,
aby se mohli stát jejími právoplatnými
čtenáři. Ani sport nezůstal pozadu – ve
dvou turnusech proběhly lyžařské kur-
zy v Karlově a florbalistky reprezento-
valy poprvé v historii v krajském kole
ve středoškolském turnaji Subterra
Cup, kde skončily páté. Den otevřených
dveří se sice konat nemohl, ale septi-
máni alespoň natočili krátké video,
v němž s humornou nadsázkou před-
stavují jeden den na gymnáziu očima
primána. Zájemci jej mohou zhlédnout
na webových stránkách školy.

Koncem února se pak konaly ob-
hajoby studentských prací ve Středo-
školské odborné činnosti (SOČ). Někte-
ré práce i přes fakt, že to byl pro sextá-
ny a septimány první pokus podobné-

ho druhu, vykazovaly známky vysoké
odbornosti. Jmenujme alespoň tři –
A. Motyková v oboru biologie vytvořila
text se zajímavým názvem Vypěstuj si
plíce v laboratoři. V oblasti chemie
určitě zaujala K. Zemene s prací s ná-
zvem pro laika naprosto neuchopi-
telným Syntéza derivátů furopyridinu
jako nových inhibitorů ALK kináz.
Daleko srozumitelnější a pro našince
žijící na slavkovském bojišti atraktivní
se pak jeví Audiovizuální průvodce po
naučné stezce bitvy tří císařů. Tuto
práci nejen sepsali, ale hlavně ji i nato-
čili A. Růžička a S. Buchta. Snad někte-
ré práce zabodují i v dalších kolech.

S nadějí tedy hledíme do budoucna,
ale zároveň s obezřetností, protože
víme, že „sotva přejdeš jedny hory,
hned se najdou jiné“. Což se netýká
pouze maturantů.

Jaroslav Kotulán
Gymnázium Šlapanice
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Co jste hasiči… vat pravidelné zdravotní prohlídky. Veš-
kerou tuto činnost nám nařizuje a dozo-
ruje Hasičský záchranný sbor ČR, což
jsou placení profesionálové. Bohužel si
jejich aparát představuje, že jako dobro-
volní hasiči to vše budeme ve svém
volném čase zvládat, a tak prostě musí-
me. A je okolo toho spousta práce, kte-
rou však málokdo vidí. Tímto přináší-
me osvětu o tom, že dobrovolný hasič
není jen ten, který se se zvukem popla-
chu řítí do zbrojnice, aby mohl zachra-
ňovat svět, a pak si jde sednout na pivo.

A tady se dostáváme k další záleži-
tosti, kdy někteří občané snad mají po-
cit, že místní hasiči jsou určeni úplně
na všechno, a pletou si nás s tech-
nickou četou. Chtěli bychom vás požá-
dat, abyste zvážili, kdy vytočíte linku
150. Jsme dobrovolní hasiči a bylo by
dobré si uvědomit, že za vaším telefo-
nátem se skrývá kolotoč poplachu,
utíkání ze zaměstnání či domova,
prostě od čehokoli, a to třeba kvůli
malichernosti, při níž na výjezdu
samotném strávíme sice 10 minut,
ale k tomu je třeba přičíst čas strávený
úřadováním a další přípravou techniky,
které zabere více času než výjezd
samotný. Po návratu do zbrojnice se
totiž nemůžeme jen tak sbalit a jít
domů. Hasiči jsou tady pro případ pří-
mého ohrožení života či majetku. Tím-
to vás neodrazujeme od volání v nouzi,
ale jen apelujeme na zdravý rozum.
Děkujeme za pochopení.

Závěrem nejde opomenout válečný
konflikt na Ukrajině spojený s uprch-
lickou vlnou. Naše jednotka má k dis-
pozici 15místný mikrobus, který byl
nasazen za účelem dopravy válečných
uprchlíků z areálu BVV do míst uby-
tování. Máme deset řidičů, kteří se mu-
seli podělit o svůj čas tak, aby každý
den byl jeden hlavní řidič plus jeden
náhradník k dispozici pro tyto účely.

Samozřejmě se členové hasičského
sboru zapojili i do různých sbírek,
zprovozňování ubytovacího zařízení
a dalších aktivit, které jsou spojeny
s pomocí válkou zasažené Ukrajině.
Věřme, že temné doby brzy skončí
a svět se zase nadechne. Už toho
špatného za poslední dva roky začíná
být nějak hodně.

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Michal Velan
Hasiči Šlapanice

Vítejte u dalšího zpravodajství z hasič-
ské zbrojnice, v níž se pořád něco děje.
Pojďme rovnou na první novinku.
V pátek 11. února 2022 proběhla po
dvou letech výroční členská schůze
hasičského sboru. Kvůli pandemii byla
odložena o rok, takže se tím i funkční
období členů výboru protáhlo na šest
let. Hlavním úkolem schůze tak bylo
zvolit nový výbor. To se podařilo
a s funkcí starosty se po 22 letech roz-
loučil Michal Velan, který se rozhodl
již nekandidovat. Svého nástupce si
však připravoval a starostkou sboru
se stala Andrea Brunclíková. Změny
nastaly i na dalších postech ve vedení
sboru.

Dalšími novinkami jsou technické
úpravy našich vozidel. Tou první je
praktická vestavba do kabiny cisterny
MAN, která díky novým policím a regá-
lům zlepší užitnost a bezpečnost pro-
storu. Jelikož se jedná o prvovýjezdový
vůz (s výjimkou AED), nároky na vyba-
venost se zvyšují, a je tak třeba stále
něco doplňovat. Všechny věci navíc
musejí být uchycené tak, aby v případě
nehody či nenadálého pohybu vozidla
nezranily posádku. Vozidlo bylo z důvo-
du montáže vestavby na týden u jejího
dodavatele. A jak se již stalo tradicí,
v okamžiku, kdy máme některou cis-
ternu mimo provoz, dojde k události,
kde by byla potřeba. Takže hned
v onom týdnu přišly události spojené
se silným větrem a požár lokomotivy
v Blažovicích.

Další drobnosti a úpravy se skrývají
v dopravním automobilu Ford Transit.
To je to auto, které mimo jiné vyjíždí
za případy přímého ohrožení života
s AED. Přestože se jedná o vozidlo

zánovní, napravujeme postupně mno-
hé nedostatky vzniklé při jeho pořízení
a způsobené zejména politikou ceno-
vých kompromisů.

Ono se obecně ve zbrojnici neustále
pracuje na nějakých vylepšeních
a úpravách, které zvládáme svépomocí.
Máme totiž ve svých řadách šikovné
a kvalifikované lidi, kteří dokážou ušet-
řit městu nemalé prostředky, protože
odvedou hromadu práce, jíž obětují
spousty času jen proto, že je to baví
a že je to prostě potřeba udělat. Díky
těmto „srdcařům“ tak máme například
ve všech vozidlech nově nainstalované
radiostanice i s jejich nabíjením, mo-
derní inteligentní výjezdový systém,
ve zbrojnici novou elektroinstalaci
a tak dále. Kromě toho se také tito
členové starají kupříkladu o servis vý-
stražných zařízení na vozidlech měst-
ské policie.

Tím se dostáváme k práci členů
jednotky, která nesestává jen z výjezdů.
Kromě svého běžného zaměstnání či
živnosti totiž obětují nemálo svého času
práci ve zbrojnici. Nároky doby jsou vy-
soké nejen na vybavení a předepsanou
péči o něj, ale i na s tím spojenou admi-
nistrativu. A proto máme v naší
27členné jednotce rozdělenou práci
a úkoly. Někteří členové se starají
o technický stav vozidel, jiní mají na
starost péči o dýchací techniku, žeb-

říky, hadice, lana, zdravotnické vyba-
vení a podobně. Všechny prostředky
totiž podléhají předepsaným pravidel-
ným revizím, kontrolám či obměně.
Také je třeba se neustále školit a učit se
s veškerým vybavením zacházet. K to-
mu musejí členové jednotky absolvo-

Dosavadní starosta HS Šlapanice Michal Velan
a jeho nástupkyně Andrea Brunclíková.
Fotografie: Hasiči Šlapanice

Nová policová vestavba v kabině cisterny
MAN. Fotografie: Hasiči Šlapanice
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Co se děje v knihovně
Jak jsme nastínili již v minulém čísle
zpravodaje, 8. února byla v besedním
sále knihovny (Domu v parku) pro-
mítnuta úvodní videopřednáška VU3V.
Na začátek studia (letní semestr) se
nám přihlásilo deset účastníků, kteří
projevili zájem o obor nazvaný „Gene-
alogie. Hledáme své předky“.

Setkání proběhlo v přátelské a uvol-
něné atmosféře – členové semestru se
navzájem seznámili a při kávě si popo-
vídali o zájmu o uvedené téma a mo-
tivacích, které je ke studiu přivedly.

Po společenské části programu jsme
pustili přednášku zpracovanou odbor-
nými lektory, kteří pro Českou země-
dělskou univerzitu v Praze pracují. Byla
připravena velmi zajímavě a poutavě

a nabídla úvod do problematiky se
spoustou názorných odkazů, histo-
rických reálií, faktů a obrazových pří-
loh. Po přednášce jsme vyplnili dle za-
dání společně studijní test skládající se
z deseti otázek, který jsme si následně
také vyhodnotili. Testy po každé před-
nášce v obměněných formách si samo-
zřejmě může každý účastník pustit li-
bovolně z jakéhokoliv počítače a od-
kudkoliv znovu na základě svých při-
hlašovacích údajů přímo na stránkách
univerzity, taktéž videopřednáška
a studijní materiály ke každému dílu
jsou kdykoli k dispozici na stránkách
univerzity až do konce dubna, kdy se-
mestr končí. Studijní materiály pro
každého připravujeme rovněž v tištěné
formě. Všechny tyto aspekty slouží
k pohodovému a uvolněnému způsobu
studia, s možností se kdykoliv vrátit
k probírané látce a opakovat testy.

Chtěl bych vyzvednout zvláště spole-
čenský charakter akce – forma tohoto
zábavného studia slouží především ke
vzájemnému setkávání a sdělování doj-
mů nejen ze studia, ale i jiných témat
a obecných komunikačních oblastí.

Na další semestry nachystala uni-
verzita okruh 36 tematických oblastí –

pro budoucí zájemce o studium jsou
k dispozici na stránkách e-senior.czu.cz
společně s obecnými informacemi
o VU3V. Potřebné informace poskytne-
me také v knihovně.

Co se týče dalších akcí, rád bych
zmínil březnovou besedu s názvem
„Ďábel Valdštejn“ o kontroverzní
osobnosti našich dějin Albrechtovi
z Valdštejna. Nesmírně poutavé vyprá-
vění o této mnohovrstevnaté osobnosti
si připravil opět publicista a spisovatel
Josef Pepson Snětivý, který tentokráte
přijel bez svého kolegy historika a spi-
sovatele Otomara Dvořáka, s nímž
pracuje na odhalování spousty dalších
historických událostí. Na oba dva se
ovšem můžeme těšit ve čtvrtek 6. října
2022, kdy k nám přijedou s dokonče-
ním vyprávění o Valdštejnovi a před-
staví novou knihu, kterou společně
vydají.

Také chci pozvat dětské návštěvníky
na Velikonoční pohádku ze zahrádky,
kterou předvede Divadlo KAPSA Anděl-
ská Hora a uskuteční se ve čtvrtek
7. dubna 2022 v 17.00 hodin, tentokrá-
te v kinosálu ZŠ Šlapanice.

Zde nabízíme k prohlédnutí několik
obálek titulů z nových knih, které si je
možno půjčit:

Rostislav Faber
Vedoucí Městské knihovny Šlapanice

Fotografie: Rostislav Faber

Klub tygrů

Od pohádky k pohádce

Přes zákruty řeky

Strašidelný dům

Zoufalá volba Převorství u pomerančovníku

Šumava mezi dvěma národy Na co jsem prozatím přišel

Výběr z nových knih:
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Šlapanické ochotnické divadlo uvedlo
hudební komedii Jiřího Suchého a Fer-
dinanda Havlíka na motivy Karla Jaro-
míra Erbena KYTICE aneb dva roky
s Kyticí

Milí diváci, příznivci a přátelé, po
dvou letech nadmíru komplikovaných
co-videm, které jsme si s Kyticí parád-
ně užili, se nám podařilo odehrát
11 představení. Doufáme, že jste byli
spokojeni a že se naplnilo přání, které
nám, jako osobní zdravici, napsal sám
pan Suchý a které bylo uvedeno na na-
šich divadelních programech:

„Přeju vám, a to i jménem Karla Ja-
romíra a Ferdinanda, aby se vaše premié-
ra vydařila, publikum, aby žaslo a nadě-
lalo si na tleskajících dlaních puchýře.
A publiku přeju, aby se jim brzy zahojily.“
Snad se jeho přání vyplnilo.

Pod režijním vedením Evy Míčové
a Mirky Rollinkové v baladách Vodník,
Zlatý kolovrat, Polednice a Bludička
hráli, zpívali a tančili Hana Krčmová,

Mirka Rollinková, Eva Míčová, Eva Kar-
líčková, Tereza Růžičková, Hana Křáp-
ková, Kristýna Charvátová, Šárka Ště-
pánková, Marek Charvát, Roman Kop-
lík, Aleš Vodička, Milan Podroužek
a Petr Hloušek.

Kapela s momentálním názvem Bu-
ket hrála a zpívala ve složení Michal
Běťák, Petr Hloušek, Richard Lukes,
Ludmila Rousová a Dan Doleček.
Krásnou scénu a grafiku připravil Petr
Hloušek, tentokrát i s ohledem na osla-
vy 100 let otevření Sokolovny s využi-
tím triptychu mistra Aloise Kalvody,
který lemuje jeviště. Scénu vyrobil
a představení řídil Roman Koplík.
O světla se staraly Světlušky – Tomáš
Příkrý, Pavel Pazdera, Dana Konrá-
dová, Pavel Plch a Vojta Drlík.

Představení by nemohlo vzniknout
bez nikoho z nás – ale zejména bez hu-
dební úpravy, kterou zaranžoval Mi-
chal Běťák. Choreografie se ujala
a z netanečníků vytvořila téměř baletní
soubor paní Eva Helbichová. Protože

šlo o hudební komedii, dohlíželi na
herce také zvukoví mistři Václav Kacetl
a Tomáš Hlávka.

Děkujeme Městu Šlapanice za
finanční podporu a Sokolu Šlapanice
za spolupráci. Poděkování patří také
manželům Vymazalovým, kteří se na
podzim, kdy byla zavřená restaurace,
velmi úspěšně postarali o občerstvení
diváků. Děkujeme dámám ze šatny
a pokladny. V neposlední řadě je třeba
poděkovat paní Evě Skoupé, která ve
svých obchodech téměř dvacet let
ochotně a zdarma zajišťovala předpro-
dej. Doba nás ale dohnala, takže jsme
tentokrát předprodej úspěšně reali-
zovali online, což se vyplatilo zejména
při informování diváků o zrušených
představeních způsobených covidový-
mi opatřeními. Zdar a sílu, přátelé,
díky! Snad se zase brzy uvidíme na
prknech i v hledišti…

Eva Míčová
Šlapanické ochotnické divadlo

Šlapanické ochotnické divadlo
Erbenova KYTICE aneb dva roky s Kyticí

Fotografie: MgA. Tomáš Příkrý
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Z MUZEA
Ponořte se s námi do hlubin pravěku
Jaro a léto se v muzeu ponese ve zna-
mení prastaré historie světa, tajem-
ných nálezů a nekonečné fantazie. Vý-
stavy, které pro vás aktuálně připravu-
jeme, budou věnovány světu druhohor
a čtvrtohor. V přízemí to bude výstava
Tajemství jeskynních kostí,
prostřednictvím které se budete moct
seznámit s již vyhynulými zvířaty nale-
zenými v jeskynních nedalekého Mo-
ravského krasu. Některá z nich vyhle-
dávala jeskyně jako místo úkrytu, jiná
se sem dostávala nedobrovolně jako
kořist. Mezi nejznámější z nich patří
jeskynní medvědi, lvi, hyeny, najdeme
tu však i drobné savce. Výstava vypráví
rovněž o práci speleopaleontologů,
kteří se zkoumání této čtvrtohorní
fauny věnují.

V prvním patře vás zavede autorská
výstava V říši dinosaurů do prastarého
světa před miliony a miliony let, kdy na
Zemi žili trilobiti a pralesy z kapradin
a plavuní obývali dinosauři. Díky 3D
modelům se budete moci doslova do-
tknout pravěkého života a nechat se
unést do vzdálené, dávno zaniklé doby.
Atmosféru fantastické a ohromující
přírody zprostředkují vědecké umě-
lecké rekonstrukce výtvarníků z Volné-
ho sdružení PAS.

Mgr. Hana Sedláčková, Ph.D.
Muzeum Brněnska

Doprovodné akce
Kromě nových výstav se můžete těšit
také na zajímavý doprovodný program.
První z doprovodných akcí bude inspi-
rována výstavou Nezkrotná obloha.
Dravci české krajiny.
V sobotu 10. dubna 2022 se společně
vydáme na komentovanou ornitolo-
gickou procházku po Šlapanicích. Pro-
cházka proběhne ve dvou termínech,
a to v 7.30 hodin pro malé i velké orni-
tology a v 10.00 hodin pro rodiny s dět-
mi. Doporučujeme vzít si pevnou obuv
a případně dalekohled. Prosíme o po-
tvrzení účasti na telefon 544 544 260

nebo na e-mail slapanice@mbrn.cz.
Vstup na procházku je zdarma.
Druhou květnovou sobotu 14. května
2022 se, tentokrát v prostorách knihov-
ny, uskuteční oblíbená férová snídaně,
na kterou srdečně zveme všechny příz-
nivce fair trade a lokálních produktů.
Zapojte se s námi do soutěže o nejlepší
vámi připravenou snídaňovou po-
choutku! Třeba vás překvapí, jak růz-
norodě lze začít den. Snídani volně
doplní tematická akce Proměň šatník!
aneb móda v muzeu odložená z lis-
topadu na příznivější období. Součástí
akce bude swap oděvů a módních do-
plňků, díky němuž oživíte svůj šatník
ekologicky udržitelným způsobem.
Swap funguje na principu výměny –
máte-li v šatní skříni kousky v perfekt-
ním stavu, které nenosíte, vezměte je
s sebou a nechte je dál žít. Na oplátku
si můžete odnést i vy sami něco pěkné-
ho staronového. Součástí bude i poví-
dání o udržitelnosti a recyklaci módy.

Velkou událostí bude muzejní noc,
která se letos uskuteční ve svém obvyk-
lém jarním termínu, a to 21. května
2022. Připravujeme pro vás bohatý
program inspirovaný novými výstava-
mi o dinosaurech a tajemných jeskyn-
ních tvorech, které při této příležitosti
otevřeme. Těšit se můžete třeba na

venkovní kino a promítání filmu Cesta
do pravěku, originální tematické ob-
čerstvení v podání Crazychefs food
truck, klasické komentované prohlídky
výstavy i tvořivé dílničky pro děti.

Aktuální informace sledujte na we-
bu a FB profilu Muzea ve Šlapanicích.

Mgr. Veronika Mičolová
Muzeum Brněnska

Muzeum pro školy
Ke všem výstavám nabízí muzeum
speciální edukační programy pro děti
z mateřských škol i žáky škol základ-
ních a středních. K nové výstavě
Tajemství jeskynních kostí připravuje-
me program Pravěké obýváky, ve kte-
rém se z muzea vydáme na exkurz do
přírody. Určitě si jej v předstihu na-
plánujte. V rámci programu navštíví
účastníci společně s archeology jesky-
ni Pekárna a budou pátrat po tom, jak
lidé v pravěku jeskyně využívali.
Program je určen žákům druhého
stupně ZŠ. Bližší podrobnosti o něm
a celou programovou nabídku najdete
na webové stránce muzea.

Mgr. Monika Mikulášková
Muzeum Brněnska

Fotografie: Kniha Záruba-Burian. Svět vymřelých zvířat. Praha, 1983
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Dominanty našeho města – Muzeum
Naše dnešní zastavení bude opět na
Masarykově náměstí u druhé nejstarší
budovy v našemměstě. Tvoří ji dnes
vlastně budovy dvě, a to č. p. 103/20
a 104/18 nacházející se v těsném sou-
sedství kostela, s nímž byly od svého
vzniku spjaty. V levé části, která je nyní
v soukromých rukou a kde naleznete
příjemnou cukrárnu, bývala až do
roku 1904 fara a v pravé části dnes
sloužící jakoMuzeum Brněnska sídlila
do roku 1948 scholasterie.

Počátky budovy sahají k přelomu
13. a 14. století. Odnepaměti patřila olo-
moucké metropolitní kapitule u sv. Vác-
lava a prvním doloženým scholastikem,
tedy čtvrtým kanovníkem olomouc-
kým, byl v roce 1234 jistý Petr. Scholas-
tika je filosofický směr a metoda učení,
jejíž počátky sahají do raného 12. sto-
letí. Po Petrovi následuje více než 70 ka-
novníků, kteří se na zdejším panství vy-
střídali. Z nejvýznamnějších scholasti-
ků můžeme uvést v letech 1357–1380
Petra Vavřinců, domácího kaplana Kar-
la IV., v letech 1389–1408 mistra Petra
ze Všerub, kaplana Václava IV., v roce
1607 Jana Jakuba Wakhera z Wakhen-
feldu, právníka a dvorního radu císaře
Rudolfa II., v letech 1626–1638 Jana Je-
ronýma Piccinardiho, zemského medi-
ka moravského, nebo v roce 1706 Vilé-
ma Vojtěcha Libštejnského z Kolovrat,
jenž nechal o dva roky později vystavět
honosnou barokní sýpku, která však
musela ustoupit spolu se dvorem, stáje-
mi a zahradou v polovině 70. let 20. sto-
letí výstavbě nové školy. Nesmíme za-
pomenout ani na scholastika Ferdinan-
da Řehoře, hraběte Gianiniho, působí-
cího zde v letech 1748–1757, v jehož
době byl zdejší kostel přestavěn do ba-

rokní podoby. Původně k celému maje-
tku patřil i mlýn stojící na místě poz-
dějšího, dnes již rovněž neexistujícího
Skřepkova mlýna. Ten byl ale od po-
vinností k vrchnosti osvobozen za scho-
lastika Jana Bergera z Bergu (1612–
1615). Z té doby také pochází dnešní
vzhled budovy. Dokazuje nám to rene-
sanční pískovcová deska, která je umís-
těna v průčelí objektu na bývalé faře
a v níž jsou v hlubokém reliéfu k vidění
následující tři znaky.

První znak je umístěn uprostřed
horní části desky. V bohaté rolverkové
kartuši je položen čtvrcený oválný štít,
v jehož prvním a čtvrtém poli je 6 špic
v postavení čtyři nad dvěma. Ve dru-
hém a třetím poli se nachází orlice
s šestipaprsčitou hvězdou na prsou. Na
štít je postaven latinský kříž s korunou.
Nad štítem se vznáší biskupský klo-
bouk, z něhož splývá pletená šňůra tvo-
řící po každé straně 6 uzlů, což odpoví-
dá hodnosti biskupa. Jedná se tedy
o znak olomouckého biskupství v podo-
bě užívané po roce 1588.

Druhý znak se nachází v dolní části
desky, na heraldické pravé straně. V bo-
haté rolverkové kartuši je položen ovál-
ný štít, v němž je 6 špic v postavení
čtyři nad dvěma. Pole štítu je damas-
kováno rostlinným motivem. Jedná se
zřejmě o znak kroměřížské kolegiální
kapituly.

Třetí znak se nachází dole na heral-
dické levé straně. Opět v bohaté rolver-
kové kartuši je zde položen čtvrcený go-
tický štít, jehož první a čtvrté pole nese
trojvrší, nad nímž je rozkřídlený pták
slavík. Druhé a čtvrté pole je šikmo roz-
děleno na čtyři pole. Uprostřed celého
štítu je prostý srdeční štítek. Na štít je

postavena přímo hledící korunovaná
turnajová přilba s přikryvadly. Klenot
tvoří ruka třímající tureckou šavli – sta-
rý znak vladyků z Bergu. Nad znakem
se vznáší klobouk, z něhož splývá ple-
tená šňůra tvořící po každém boku
3 uzly odpovídající hodnosti kanovníka.
Zobrazený znak náleží Janu Bergerovi
z Bergu, jenž byl v letech 1612–1615 olo-
mouckým scholastikem.

V dolní části desky mezi druhým
a třetím znakem je vepsán letopočet
1613 datující dobu stavby scholasterie.
Řemeslné a umělecké zpracování zna-
kové desky dosvědčuje, že se jedná
o velmi kvalitní sochařskou práci.

Renesanční vzhled budovy se za-
choval dodnes, avšak interiéry byly po-
čátkem 18. století přestavěny barokně.
Fara bývala v levé části budovy až do
roku 1904, kdy si farníci vystavěli novou
pseudorenesanční budovu na protější
straně náměstí č. p. 546/9. Posledním
olomouckým scholastikem byl v letech
1944 až 1948 ThDr. Stanislav Zela. V roce
1949 byla budova s tehdejším areálem
zestátněna a předána MNV, který prove-
dl potřebné opravy tak, aby mohla slou-
žit muzejním účelům. Samotné muze-
um fungovalo ve Šlapanicích již od roku
1934, ale do té doby nemělo vyhovující
prostory. V letech 1955 až 1956 byly
provedeny také opravy střechy, omítek
a vstupní haly a muzeum se stalo
Okresním vlastivědným muzeem pro
Brno-venkov. Postupem dalších let se
mezi roky 1962 až 1965 stalo pobočkou
Okresního muzea v Ivančicích.
Dlouhodobě neprováděné opravy a tíha
nové školy postavené na svahu nad bu-
dovou přispěly k tomu, že musela být
v 2. polovině 80. let pro havarijní stav
uzavřena, čímž byly znepřístupněny
i veškeré sbírky. Po roce 1989 byla bu-
dova vrácena Olomoucké kapitule, kte-
rá ji postoupila městu k nekomerčním
účelům. V letech 1992–1995 proběhla
generální rekonstrukce budovy z fi-
nančních prostředků města, které je je-
jím současným majitelem. Dnes budova
slouží opět Muzeu Brněnska, jež zde
pořádá tematické výstavy, besedy, vy-
cházky a podobné akce pro veřejnost
a rovněž programy pro děti a mládež.

Josef Kopecký

Fotografie: Josef Kopecký
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Ivan Sedláček slaví 90 let
Vměsíci dubnu oslaví významné život-
ní jubileum dirigent a sbormistr Ivan
Sedláček, který část svého života pro-
žil v našemměstě. Narodil se ve Zvo-
lenu a po studiu na pedagogické fakul-
tě Masarykovy univerzity v Brně na-
stoupil v roce 1956 ve Šlapanicích jako
učitel českého jazyka, dějepisu, hu-
dební a tělesné výchovy. V témže roce
založil při zdejší základní škole Šla-
panický dětský sbor, z něhož se v roce
1967 stal přísně výběrový sbor Kanti-
léna.

Ten se později stal stálým sborem
Janáčkova divadla v Brně a následně
též Filharmonie Brno. Od roku 1969
působil Ivan Sedláček jako externí pe-
dagog na JAMU a od roku 1975 na
několika brněnských gymnáziích.
V průběhu 70. a 80. let minulého století
získala Kantiléna na mezinárodních
sborových soutěžích a festivalech pod
Sedláčkovým vedením dvě zlaté a jed-
nu stříbrnou medaili a několik prvních
i druhých cen. Po listopadu 1989 pak

hostovala v Japonsku, USA, Kanadě,
Řecku, Švýcarsku, Itálii a dalších ze-
mích. V roce 1989 byla Ivanu Sedláč-
kovi udělena Cena Františka Lýska,
v roce 1996 Cena města Brna a v roce
2002 Cena Bedřicha Smetany. Taktovku
Kantilény odložil v roce 2005, po více
než 50 letech, ale ještě po další tři roky
vedl Smíšený sbor Kantiléna z řad

bývalých zpěváků mnoha generací.
V roce 2012 mu byla udělena Cena
Jihomoravského kraje v oblasti hudby
a také čestné občanství města Šlapani-
ce za jeho celoživotní práci s mládeží
a za celkový přínos v oblasti kultury.
Posledním oceněním je pak Cena
města Brna pro rok 2021 za obohacení
veřejného života a příspěvek k posílení
dobrého jména Brna.

Výuku na šlapanické škole zakončil
v roce 1983, avšak v minulém roce se
s ním mohli jeho bývalí zpěváčci setkat
na besedě, kterou uspořádal v prosto-
rách muzea k 75. výročí založení sbo-
ru. Jak sám uvedl, počátek velkých
úspěchů Kantilény se váže ke Šlapani-
cím a Šlapanickému dětskému sboru.
Za svůj profesní život vychoval celou
řadu současných hudebníků, dirigentů
a zpěváků, kteří se jistě připojují k na-
šemu přání pevného zdraví do dalších
let.

Josef Kopecký

Po delší době jsmeměli možnost ode-
hrát velmi kvalitní trénink, který byl
spojen s malým turnajem. I přes neú-
čast několika nemocných hráčů se se-
šla velmi kvalitní sestava a úroveň zá-
pasů tomu odpovídala.

Přišel mezi nás jeden ze zakládají-
cích členů Headis Praha a člen olym-
pijského týmu Mirek Polívka. Dorazil
také tradiční účastník – první sloven-
ský hráč headisu Matej Nosek. Výbor-
nými výkony se prezentovaly rovněž
naše juniorské naděje, fotbalistka SK
Líšeň Šárka Skřepská a Matyáš Zápeca.
Neoficiální turnaj hraný na jeden set
vyhrál bývalý juniorský mistr světa
Jakub Hájek z Headisu Brno-Líšeň.
V čtyřhře došlo k obrovské senzaci,
o kterou se postaral tým složený z vete-
ránů a členů managementu Luďka Bo-
háčka a Aleše Karáska. Ti, přestože se
nacházeli na pokraji zhroucení po ab-
solvování turnaje jednotlivců, dokázali

najít poslední zbytky sil a překvapili
tak všechny ostatní hráče.

V průběhu měsíce dubna zavítáme
do Žiliny, kde představíme headis na
Žilinské univerzitě, což je náš nový

partner. Headis zde bude zařazen mezi
volitelné sporty.

Aleš Karásek
Předseda Headis CZ a SK, člen

předsednictva světové federace Headis

Headis

Fotografie: Archiv Hudební rozhledy

Fotografie: Aleš Karásek
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
KRIS-KROS
Tolerance se získává tak jako humor teprve … (dokončení v tajence).
MIROSLAV HORNÍČEK

Návod k řešení: Výrazy z připojeného seznamu umístěte
do obrazce tak, aby se správně křižovaly.

ROHÁČEK
Chytrost ani hloupost se už nijak nerozvíjejí; jsou
pouze šířeny z nesčetných hlav, které jsou jimi …
(dokončení v tajence).
IVAN FONTANA

Návod k řešení: Každý vyluštěný výraz se
do obrazce zapisuje dvakrát, a to vodorovně
a svisle do koridorů se stejným číslem.

Řešení křížovek naleznete v příštím čísle
Šlapanického zpravodaje.

Řešení křížovek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

VODOROVNĚ I SVISLE: 1. Tajenka. – 2. Televizní
pohádkový seriál. – 3. Mořské vydry. – 4. Manil-
ské konopí. – 5. Paní. – 6. Domácky Eliška. – 7.
Chemická značka sodíku. – 8. Ypsilon.

ALENA
ARA
BIDET
ČERT
EMISE
KANAPE
KAPRÁL
KOLIKA
KOPANÁ
KRA

LET
MADONA
MAT
METODA
MOŘE
NEBESA
NIT
NOV
OKO
PEČENĚ

POKUS
PRŮKAZ
PYL
RÁNO
ROLE
SOLENÍ
TERASA
VLTAVA

Tajenky křížovek: 1. Blbost. – 2. Lehnout. – 3. Spravedlivost.
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prodeja pokládka
podlahovýchkrytin

776 332 915

koberce, PVC,vinyl a další
zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz

KUTILKA
Nově míchaní

vodou ředitelných
barev

Čechova 16
Po – Pá 8:00-17:00 So 8:00-11:30



Více informací na facebooku
Vážka Šlapanice

PONDĚLÍ:

16:30 – 17:30 Míček (děti 3–6r) (malá tělocvična Orlovna)

Odpoledne vyhrazeno pro kurzy, besedy,
semináře a workshopy

ÚTERÝ:
09:30 – 10:15 Cvičení rodičů s dětmi

Skřítci (12–18m)
10:45 – 11:30 Cvičení rodičů s dětmi

Lumpíci Starší (18–24m)

17:30 – 18:30 Pilates
18:30 – 19:30 Pilates

STŘEDA:
09:30 – 10:15 Cvičení rodičů s dětmi

Indiáni (2–3r)
10:45 – 11:30 Cvičení rodičů s dětmi

Lumpíci Mladší (15–20m)

Odpoledne vyhrazeno pro kurzy, besedy,
semináře a workshopy

ČTVRTEK:
17:30 – 18:30 Pilates
18:30 – 19:30 Pilates

PÁTEK:
09:30 – 11:45 Páteční hernička

Odpoledne vyhrazeno pro kurzy, besedy,
semináře a workshopy

Změna programu vyhrazena.

Více informací na www.vazkaslapanice.cz

Pravidelný program
II. pololetí 2021/2022 Beseda o očkování:

KDY:

Martina Suchánková

Přednášející:

CPR Vážka Šlapanice
Nádražní 1178/ 7

Šlapanice

www.vazkaslapanice.cz

Kde:

Přihlášky:

Cena:
350,- Kč

300,- Kč členové
CPR Vážka
Šlapanice

ze spolku ROZALIO (Rodiče
za lepší informovanost očkování)

13. 4. 2022
16:30 - 19:30

Beseda se bude konat
prezenčně, v případě
nepříznivé epidemické
situace ONLINE, přes

Google Meet

• přemýšlíte o očkování
svých dětí a nemáte dost
informací?

• přijďte si popovídat
s Martinou Suchánkovou
ze spolku ROZALIO
– rodiče za lepší
informovanost
o očkování

• podělí se s s Vámi o své
poznatky a zkušenosti

• beseda se bude týkat
zejména povinného
očkovacího kalendáře,
vytvoření individuálního
očkovacího plánu,
minimalizací rizik při
očkování, přínosů i rizik,
které představují vakciny

• komunikace s lékaři
a v neposlední řadě
i právních aspektů
dokladu, rozložení
či odmítnutí očkování



SPORTOVEC ROKU 2021
města Šlapanice

SPORTOVEC ROKU 2021
okresu Brno-venkov

Slavnostní vyhlášení se uskuteční
20. dubna 2022 od 17.00 hodin
v sále Sokolovny, ul. Nádražní.

zve na vyhlášení ankety
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